
1 

 

APSTIPRINĀTS  

ar Augšdaugavas novada pašvaldības domes  

2023.gada 29.jūnija lēmumu  

Nr.1393 (protokols Nr.68., 1.&) 

 

 

AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022.GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

 

  
 

NOVADA DOMES SĒDES, PIEŅEMTIE LĒMUMI UN IZDOTIE SAISTOŠIE 

NOTEIKUMI, NOLIKUMI, NOTEIKUMI, REGLAMENTI 

 

Domes sēdes   - 31 

t.sk. ārkārtas   - 8 

Lēmumi   - 763 

Saistošie noteikumi  - 47 

Nolikumi   - 49 

Noteikumi   - 15 

Reglamenti   - 2 

 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

 

Pašvaldības ieņēmumi pārskata periodā par 2 268 tūkst.euro (6%) pārsniedza plānoto 

ieņēmumu apmēru, sasniedzot 40 264 tūkst.euro. Pašvaldības izdevumi, savukārt, bija par                 

6 234 tūkst.euro (13%) mazāki nekā plānots un veidoja 40 836 tūkst.euro. Plānoto ieņēmumu 

apmēra pārsnieguma un plānoto izdevumu faktiskās izpildes rezultātā, pašvaldība pārskata gadu 

noslēdza ar ievērojami zemāku budžeta deficītu nekā plānots: 572 tūkst.euro, plānoto                           



2 

 

9 073 tūkst.euro vietā. Salīdzinoši, iepriekšējā pārskata gada budžeta deficīts bija 1 748 tūkst.euro 

(par 1 176 tūkst.euro, jeb 67% lielāks). Kārtējā gada budžetā paredzētais budžeta deficīts ir                

8 846 tūkst.euro. 

 
1. attēls – budžeta izpildes rezultāts (tūkst.euro) 

Pašvaldības naudas līdzekļu un noguldījumu apmērs pārskata gada laikā palielinājās par      

1 153 tūkst.euro, aizņēmumu pamatsummas apmērs palielinājās par 1 744 tūkst.euro. Kārtējā gada 

budžetā paredzēts aizņēmumu summas palielinājums par 156 tūkst.euro. Pārskata gadā pašvaldība 

palielināja savu līdzdalību Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “NAUJENES PAKALPOJUMU 

SERVISS” kapitālā par 20 tūkst.euro. Kārtējā gada budžetā līdzdalības palielinājums 

kapitālsabiedrībās nav paredzēts. 

 

 
2. attēls – pašvaldības prognozētais saistību apmērs pēc stāvokļa 2022.gada 31.decembrī 

Pašvaldības ieņēmumu struktūrā nozīmīgāko daļu, 28%, veidoja ieņēmumi no ienākuma 

nodokļa (11 438 tūkst.euro). Šī ieņēmumu posteņa izpilde bija par 1 435 tūkst.euro (14%) labāka 

nekā plānots un par 1 728 tūkst.euro (18%) lielāka nekā iepriekšējā pārskata gadā. Otrs 

nozīmīgākais pašvaldības ieņēmumu postenis bija saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda (27% no kopējiem ieņēmumiem, 10 785 tūkst.euro). Ieņēmumu no saņemtās 

dotācijas no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda apmērs par 1 104 tūkst.euro (11%) 

pārsniedza budžetā plānoto apmēru un bija par 1 159 tūkst.euro (12%) lielāks nekā iepriekšējā 



3 

 

pārskata gadā. Valsts budžeta transferti veidoja 26% no pašvaldības ieņēmumiem                      

(10 352 tūkst.euro). Pašvaldības ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu 

ieņēmumiem bija 1 898 tūkst.euro (plāna izpilde – 97%). Turklāt šī ieņēmumu posteņa izpilde bija 

par 176 tūkst.euro (10%) lielāka nekā iepriekšējā gadā. Ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa 

veidoja 1 720 tūkst.euro, kas bija par 123 tūkst.euro (8%) vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Pašvaldības no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas Savienības politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem (pasākumiem), 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, saruka par 140 tūkst.euro (10%) un bija 1318 tūkst.euro. Ieņēmumi 

no dabas resursa nodokļa, savukārt, veidoja 888 tūkst.euro no pašvaldības ieņēmumiem, kas bija 

par 16% vairāk nekā plānots un par 20% vairāk nekā iepriekšējā pārskata gadā. Nenodokļu 

ieņēmumu apmērs, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājās par 165 tūkst.euro (23%) un 

sasniedza 883 tūkst.euro. Pārējie ieņēmumi 983 tūkst.euro veidoja 2% no kopējo ieņēmumu 

īpatsvara un, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājās par 96 tūkst.euro.  

 
3. attēls – ieņēmumu struktūra (ārējais aplis – 2023.gads, vidējais aplis –pārskata perioda izpilde – 2022.gads, iekšējais aplis – 

izpilde 2021.gadā) 

Pārskata gadā 39% no pašvaldības izdevumiem tika novirzīti izglītībai – 15 755 tūkst.euro. 

Šai nozarei pārskata gadā bija labākais plānotā budžeta izpildes rādītājs – 91%. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, pašvaldības izdevumi izglītībai pieauga par 1 334 tūkst.euro (9%).  Izdevumi 

sociālai aizsardzībai, izpildot budžetā plānotās izdevumu programmas 87% apmērā no plānotā, 

veidoja 15% (6 249 tūkst.euro) no pašvaldības kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, pašvaldības izdevumi sociālajai aizsardzībai pieauga par 246 tūkst.euro (4%). Teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanai pārskata gadā tika novizīti 13%, jeb 5 530 tūkst.euro. Šajā nozarē 

budžeta plāns tika izpildīts 83% apmērā. Izdevumu plāna izpildes rādītāju negatīvi ietekmēja 

pašvaldības investīciju projektu realizācijai atvēlēto līdzekļu apguve zemākā apmērā nekā plānots 

– no budžetā plānotajiem līdzekļiem projektu īstenošanai 1 196 tūkst.euro apmērā faktiski tika 

izmantoti 947 tūkst.euro, jeb 79%. Tomēr, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai tika novirzīts par 845 tūkst.euro (18%) vairāk līdzekļu nekā 2021.gadā.  

 



4 

 

 
4.attēls. Izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālām kategorijām (ārējais aplis – kārtējā gada kopbudžets1 ( 2023.gads), vidējais 

aplis –pārskata perioda izpilde ( 2022.gads), iekšējais aplis – izpilde 2021.gadā) 

Ekonomiskās darbības nozarē tika ieguldīti izdevumi 5 140 tūkst.euro, jeb 13% no 

pašvaldības izdevumiem. Šīs nozares izdevumu budžets, līdzīgi kā vispārējo valdības dienestu 

budžets, tika izpildīts 87% apmērā no plānotā. Vispārējo valdības dienestu izdevumi pārskata gadā 

veidoja 11% no pašvaldības izdevumiem, jeb 4 359 tūkst.euro. Atpūtas, kultūras un reliģijas 

nozarei paredzēto izdevumu īpatsvars pašvaldības izdevumu struktūrā bija 8%, jeb                       

3 288 tūkst.euro. Nozares ar mazāko īpatsvaru pašvaldības izdevumos – vides aizsardzībai 12% 

(336 tūkst.euro) un veselībai 0,44% (178 tūkst.eur) bija zemākie budžeta izpildes rādītāji, attiecīgi, 

vides aizsardzībai 39% un veselībai 43%. Vides aizsardzībā zemā izpilde skaidrojama ar 

Norvēģijas finanšu instrumenta projekta “Vēsturiski piesārņotās vietas “Višķu profesionālās 

vidusskolas mazuta glabātāva” sanācija Višķu pagastā, Augšdaugavas novadā” plānoto izdevumu 

izpildi tikai 25 tūkst.euro apmērā no plānotajiem 454 tūkst.euro (6%). Veselības nozares izpildi, 

savukārt, negatīvi ietekmēja SAM 9.2.4.2. veselības veicināšanas projektu budžetu izpilde tikai    

75 tūkst.euro apmērā no plānotajiem 251 tūkst.euro (30%). Veselības veicināšanas projektu 

veiksmīgu izpildi kavēja nelabvēlīgā epidemioloģiskā situācija.   

No pašvaldības izdevumiem 53%, jeb 21 573 tūkst.euro, 2022.gadā veidoja izdevumi 

atlīdzībai. No tiem 10 152 tūkst.euro (47%) bija izdevumi atlīdzībai izglītības nozarē,                  

3 680 tūkst.euro (17%) vispārējās valdības dienestu nozarē, 3 058 tūkst.euro (14%) sociālās 

aizsardzības nozarē, 2 029 tūkst.euro (9%) teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas,                      

1 948 tūkst.euro (9%) atpūtas, kultūras un reliģijas, 550 tūkst.euro (3%) ekonomiskās darbības,   

84 tūkst.euro (0,39%) veselības un 72 tūkst.euro (0,33%) vides aizsardzības nozarēs. Kopumā 

izdevumi atlīdzībai, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājās par 788 tūkst.euro (4%). Par         

907 tūkst.euro (12%), salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājās izdevumi precēm un 

pakalpojumiem, sasniedzot 8 728 tūkst.euro, jeb 21% no pašvaldības izdevumiem. 

 
1 Izglītības nozares 2023.gada budžetā paredzēta Valsts budžetu mērķdotācija 8 mēnešiem 



5 

 

 
5.attēls – izdevumu dinamika atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

Pamatkapitāla veidošanas izdevumiem tika novirzīti 17% no pašvaldības izdevumiem, jeb 

6 840 tūkst.euro, kas bija par 216 tūkst.euro (3%) mazāk nekā 2021.gadā. Izdevumi sociāla 

rakstura maksājumiem un kompensācijām, savukārt, pieauga par 685 tūkst.euro (41%), sasniedzot 

6% no pašvaldības izdevumiem (2 338 tūkst.euro). Transferti, uzturēšanas izdevumu transferti, 

pašu resursu maksājumi, starptautiskā sadarbība veidoja 1 058 tūkst.euro (2%), subsīdijas un 

dotācijas 267 tūkst.euro (1%) un procentu izdevumi 31 tūkst.euro no pašvaldības izdevumiem. 

 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

 
1. tabula - Zemes, ēkas un būves uzskaites vērtība 

Nekustamā īpašuma veids 
Uzskaites vērtība, euro 

Izmaiņas, euro 
uz 31.12.2022. uz 31.12.2021. 

Zeme, ēkas un būves, t.sk.: 73 163 777 72 451 911 711 866 

Dzīvojamās ēkas 1 083 041 1 140 996 -57 955 

Nedzīvojamās ēkas 37 481 018 36 874 790 606 228 

Transporta būves 20 145 787 20 386 955 -241 168 

Zeme zem būvēm 1 833 554 1 803 093 30 461 

Kultivētā zeme 152 153 258 567 -106 414 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 109 100 88 535 20 565 

Pārējā zeme 1 792 995 1 831 246 -38 251 

Inženierbūves 10 191 860 9 775 627 416 233 

Pārējais nekustamais īpašums 374 269 292 102 82 167 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 1 470 460 1 457 444 13 016 

Ieguldījuma īpašumi, t.sk.: 15 222 039 14 851 749 370 290 

Zeme 10 359 394 10 415 766 -56 372 

Būves 4 862 645 4 435 983 426 662 



6 

 

 

 
6. attēls. Zemes, ēkas un būves uzskaites vērtības dinamika 

 

7. attēls. Ieguldījuma īpašumos uzskaites vērtības dinamika 

PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI UZŅĒMUMU PAMATKAPITĀLĀ 

 
2. tabula. Ieguldījumi uzņēmumu pamatkapitālā 

Kapitālsabiedrības nosaukums 
Ieguldījuma uzskaites 

vērtība, euro uz 

31.12.2022. 

Līdzdalība, % 

uz 31.12.2022. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “GRĪVAS 

POLIKLĪNIKA”   
557 195 100 % 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“NAUJENES PAKALPOJUMU SERVISS”  
7 248 921 100 % 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“ORNAMENTS“ 
1 376 238 100 % 



7 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Veselības 

centrs Ilūkste”   
292 459 100 % 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 

DIENVIDLATGALES 

STARPPAŠVALDĪBU ORGANIZĀCIJA” 

510 012 22,711% 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“Daugavpils reģionālā slimnīca”   
765 055 8,933% 

Kopā 10 749 880 - 

 

Augšdaugavas novada pašvaldības plāno piešķirt finansējumu radniecīgajām 

kapitālsabiedrībām nākamajiem trim gadiem: 2023.g., 2024.g., 2025.g. šādā apmērā: 

 
3. tabula. Plānotie dotāciju izdevumi 

Kapitālsabiedrības nosaukums 
Plānotie dotāciju izdevumi, summa euro 

2023. 2024. 2025. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“GRĪVAS POLIKLĪNIKA”   
 50 000 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“NAUJENES PAKALPOJUMU 

SERVISS” 

  

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“ORNAMENTS“ 
  

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“Veselības centrs Ilūkste”   
 85 000 20 000 

Kopā 0 135 000 20 000 



8 

 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 

 
  



14 

 

 

  



15 

 

PAŠVALDĪBAS PIEKRĪTOŠAS UN PIEDEROŠĀS ZEMES NOMA 

 

Augšdaugavas novada pašvaldība uz 31.12.2022. iznomāja zemes vienības 11829.80 ha 

platībā. Visvairāk zemes platības tiek iznomātas Pilskalnes, Višķu, Demenes, Biķernieku un 

Bebrenes pagastos, savukārt vismazāk tiek iznomāts Ilūkstē un Subatē. 

 

 
2022.gadā zemes nomas maksas ieņēmumi tika plānoti 297 426 euro, bet faktiskā izpilde 

ir 282 438 euro. Zemes nomas maksas ieņēmumu plāns netika izpildīts par 14 988 euro. 

2022.gadā noslēgti un pagarināti 1047 zemes nomas līgumi. 

 

AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 

ATSAVINĀŠANA 

 

Īpašuma nodaļa nodrošina Augšdaugavas novada pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanas procesu. Pamatojoties uz Publiskās personas mantas atsavināšanas likumu, 

2022.gadā kopumā tika atsavināti 200.1365 ha pašvaldības zemes, 21 dzīvoklis, 1 nedzīvojamā 

telpa. 

2022.gadā tika atsavināta lauksaimniecībā izmantojamā zeme 172.1462 ha platībā un mežs 

25.6969 ha platībā. Dārzkopības teritorijās tika atsavinātas apbūvētās zemes vienības 2.2934 ha 

platībā ar izmantošanas mērķi - individuālo dzīvojamo māju apbūve. 

 
 

2022.gadā ieņēmumi no atsavināšanas bija 789 043 euro. Budžeta ieplānotie ieņēmumi no 

atsavināšanas bija 742 691 euro. Pārskata gadā ieņēmumu izpilde pārsniedz plānoto par           

3
9

4
,9

1

6
9

0
,1

7

6
9

2
,2

5

7
2

6
,5

5

3
9

9
,6

2

3
5

5
,9

7

5
3

0
,3

1

1
6

9
,5

3 3
5

6
,0

3

6
8

3
,4

7

1
8

9
,7

2

1
6

6
,2

3

4
8

9
,7

0

1
6

3
,3

9

5
5

8
,9

7

2
0

3
,7

9

8
8

1
,7

8

1
6

7
,8

5

5
3

2
,5

5

5
1

3
,7

5

3
8

,0
9

4
2

7
,9

3 5
5

4
,6

0

5
1

2
,0

4

1
9

8
,0

6

4
3

7
,9

5

7
9

4
,5

9

A
m

b
e

ļi

B
e

b
re

n
e

B
ik

e
rn

ie
ki

D
e

m
e

n
e

D
u

b
n

a

D
vi

e
te

E
gl

a
in

e

Il
ū

ks
te

K
a

lk
ū

n
e

K
a

lu
p

e

La
u

ce
sa

Lī
ks

n
a

M
a

ļi
n

o
va

M
e

d
u

m
i

N
a

u
je

n
e

N
īc

ga
le

P
il

sk
a

ln
e

P
ro

d
e

Sa
li

e
n

a

Sk
ru

d
a

li
e

n
a

Su
b

a
te

Sv
e

n
te

Šē
d

e
re

T
a

b
o

re

V
a

b
o

le

V
e

cs
a

li
e

n
a

V
iš

ķi

Pašvaldības iznomātās zemes vienības (ha) uz 
31.12.2022.

700000

750000

800000

EUR

742691

789043

Atsavināšanas ieņēmumi 2022.gadā

Plāns Izpilde



16 

 

46 352 euro, jo pieauga ierosinājumu skaits uz dzīvokļu un lauksaimniecībā izmantojamo zemes 

vienību atsavināšanu. Fiziskas un juridiskas personas ļoti aktīvi piedalījās pašvaldības rīkotajās 

nekustamā īpašuma izsolēs. 

 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA TIRGUS VĒRTĪBA 2022.GADĀ 

 

Nekustamo īpašumu vērtēšanai tika pielietota tirgus (salīdzināmo darījumu) metode. 

Izmantojot tirgus (salīdzināmo darījumu) pieeju, tiek analizēti  jau veiktie pirkšanas-pārdošanas 

darījumi, kā arī piedāvājums nekustamā īpašuma tirgū ar vērtējamam objektam kvalitatīvi 

raksturojošo rādītāju ziņā līdzīgu īpašumu.  

 
 
Atsavinātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes tirgus vērtības visaugstākās ir Tabores 

pagastā (3106 euro/ha), Laucesas pagastā (2863 euro/ha), Nīcgales pagastā (2823 euro/ha). 

Minētajos pagastos ir augstākās tirgus cenas, jo  zemes vienības ir labi izmantojamas, ar labu 

piekļuvi, labiekārtotas, labs inženierkomunikāciju nodrošinājums un atrodas vietās, kur 

ekonomiskā darbība ir attīstīta.   

 

MĀJOKĻA  APSAIMNIEKOŠANA 

 

Augšdaugavas novada pašvaldības uzskaitē ir 405 daudzdzīvokļu mājas. No 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopskaita 276 dzīvojamās mājas uz 31.12.2021. pārvalda un 

apsaimnieko pagastu pārvaldes. 

Lielākais dzīvojamo māju īpatsvars, kur dzīvokļu īpašnieki pārņēmuši māju pārvaldīšanā 

ir Biķernieku, Dubnas, Maļinovas un Salienas pagastos, bet tas ir tāpēc, ka šajos pagastos 

dzīvojamo māju skaits ir neliels - līdz 10. Zema dzīvokļu īpašnieku aktivitāte ir Kalupes, Vaboles 

un Vecsalienas pagastos, bijušā Ilūkstes novada pašvaldības teritorijā, jo neviena no privatizētajām 

dzīvojamām mājām nav nodota pārvaldīšanā. Zemā aktivitāte minētajos pagastos ir tāpēc, ka 

dzīvokļu īpašnieki nav sakārtojuši īpašuma dokumentus un nespēj vienoties dzīvokļu īpašnieku 

kopsapulcē. 

 

  

1700

2464 2594

2117 2083 1950

2863 2711 2580 2462
2823

2006
2206

1734

2795
2511

3106

1977

B
e

b
re

n
e

B
iķ

e
rn

ie
ki

D
e

m
e

n
e

D
vi

e
te

E
gl

a
in

e

K
a

lu
p

e

La
u

ce
sa

Lī
ks

n
a

M
a

ļi
n

o
va

N
a

u
je

n
e

N
īc

ga
le

P
il

sk
a

ln
e

P
ro

d
e

Sa
li

e
n

a

Sk
ru

d
a

li
e

n
a

Sv
e

n
te

T
a

b
o

re

V
iš

ķi

Atsavinātās lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
vidējās tirgus vērtības 

Tirgus vērtība EUR/ha



17 

 

DZĪVOKĻU APSAIMNIEKOŠANA 

 

 
 

Augšdaugavas novada pašvaldības uzskaitē uz 31.12.2022. ir 1729 pašvaldības dzīvokļi. 

No pašvaldībai piederošajiem dzīvokļiem 1373 dzīvokļi ir izīrēti novada iedzīvotājiem. Uz 

2022.gada 31.decembri Augšdaugavas novadā ir 356 brīvi dzīvokļi.  

 

 
Lielākā daļa pašvaldības brīvo dzīvokļu atrodas Šēderes un Nīcgales pagastos. No 

pašvaldības brīvajiem dzīvokļiem 156 dzīvokļi ir dzīvošanai nederīgi un kuriem nepieciešams 

kapitālais remonts.  

 

SOCIĀLĀS DZĪVOJAMĀS TELPAS 

 

Uz 2022.gada 31.decembri novadā ir 94 sociālie dzīvokļi un no tiem 16 dzīvojamās telpas 

(istabas) ir brīvas. 2022.gadā sociālā dzīvokļa statuss noteikts 14 pašvaldības dzīvokļiem un            

5 dzīvokļiem tika atcelts statuss.  

 

AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DZĪVOJAMĀ FONDA 

APSAIMNIEKOŠANA 

 

Pašvaldības brīvo dzīvokļu remontdarbi 

Pārskata gadā neizīrēto dzīvokļu remontdarbos tika ieguldīti 22 655 euro. Veicot neizīrēto 

dzīvokļu remontus, tika palielināts par 10 dzīvokļiem dzīvošanai derīgo dzīvokļu skaits 

Augšdaugavas novadā, kas ir nepieciešami, lai sniegtu palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā. 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2022.gads

1729
1373

356

Pašvaldības i z īrēto  un br īvo dz īvokļu  skai ts

Pašvaldības dzīvokļu skaits Izīrēto dzīvokļu skaits Brīvo dzīvokļu skaits

0

20

40

60

80

100

120

A
m

b
eļ

i

B
eb

re
n

e

B
iķ

er
n
ie

k
i

D
em

en
e

D
u

b
n

a

D
v

ie
te

E
g
la

in
e

Il
ū
k

st
e

K
al

k
ū
n

i

K
al

u
p
e

L
īk

sn
a

M
aļ

in
o

v
a

M
ed

u
m

i

N
au

je
n

e

N
īc

g
al

e

P
il

sk
al

n
e

P
ro

d
e

S
al

ie
n
a

S
v
en

te

S
u
b

at
e

S
k
ru

d
al

ie
n

a

Š
ēd

er
e

T
ab

o
re

V
ab

o
le

V
ec

sa
li

en
a

V
iš

ķ
i

2
12

5 10 5
13 10

19

2

17
5 10

3

29
40

1 3 3 3 1 6

120

2 2 3

30

Pašvaldības br īv ie  dz īvokļ i  uz  31 .12.2022.



18 

 

Pašvaldības izīrētā dzīvojamā fonda atjaunošana 

2022.gadā pašvaldība ieguldīja  19 622 euro izīrētā dzīvojamā fonda atjaunošanai.               

10 personām, kurām ir sniegta palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā un noslēgts Dzīvojamās 

telpas īres līgums, tika veikta logu, ārdurvju nomaiņa. 

 

ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMI AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ 

 
Pamatojoties uz Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2022.gada 26.maija 

saistošajiem noteikumiem Nr.48 “Par Augšdaugavas novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu 

un piešķiršanas kārtību energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājās”, 2022.gadā divām dzīvojamām mājām tika piešķirs pašvaldības līdzfinansējums 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem - jumta seguma nomaiņa un bēniņu pārseguma 

siltināšana, gala sienu siltināšana. 

 

 

kārtas 

Nr. 

Daudzdzīvokļu  

dzīvojamā  

māja 

Energoefektivitātes 

veicināšanas pasākumi 

Komisijas  

noteiktais  

līdzfinansējums 

1. 

Kalkūnes iela 

16, Kalkūni, 

Kalkūnes pag.,  

Augšdaugavas 

nov. 

energoaudits 480,00 

tehniskā dokumentācija 3600,00 

gala sienu siltināšana 11449,11 

jumta seguma nomaiņa 

 ar bēniņu siltināšanu 
30000,00 

KOPĀ 45529,11 

2. 

Daugavas iela 

26, Krauja, 

Naujenes pag.,  

Augšdaugavas 

nov. 

energoaudits 540,00 

tehniskā dokumentācija 3700,00 

gala sienu siltināšana 21321,69 

jumta seguma nomaiņa 

 ar bēniņu siltināšanu 
10985,45 

KOPĀ 36547,14 

  PAVISAM KOPĀ 82076,25 

 

2022.gadā finansējums tika izsniegts daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Nr.16, Kalkūnes 

iela, Kalkūni, Kalkūnes pagasts, dzīvokļu īpašniekiem, savukārt dzīvojamās mājas Daugavas iela 

26, Krauja Naujenes pagasts, piešķirtais finansējums tika pārcelts uz 2023.gadu. Kā arī 2022.gadā 

tika izsniegts finansējums daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām “Lasenberga 5”, Lasenberga, 

Tabores pagasts, un 18. novembra iela 418, Vecstropi, Naujenes pagasts, kurām lēmums par 

pašvaldības līdzfinansējumu tika pieņemts 2021.gadā. 

 

PALĪDZĪBA DZĪVOKĻU JAUTĀJUMU RISINĀŠANĀ 

 

Pamatojoties uz Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2022.gada 31.marta saistošajiem 

noteikumiem Nr.41 “Par Augšdaugavas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā”, pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanas palīdzības reģistrā uz 31.12.2022. 

iekļautas 139 personas.  2022.gadā 63 personas ir izslēgtas no pašvaldības dzīvokļa jautājumu 

risināšanas palīdzības reģistra. 

 



19 

 

 
 

2022.gadā pašvaldība kopumā izīrēja 48 dzīvokļus personām, kuras reģistrētas dzīvokļa 

jautājumu reģistrā, 12 personām piešķirts sociālais dzīvoklis vai istaba un 22 personām apmainītas 

dzīvojamās telpas. 

 

VIENREIZĒJIE PABALSTI MAZNODROŠINĀTĀM PERSONĀM DZĪVOJAMĀS 

TELPAS UN LOKĀLĀS APKURES REMONTAM 

 

Pamatojoties uz Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2022.gada 31.marta saistošajiem 

noteikumiem Nr.41 “Par Augšdaugavas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 

risināšanā”, 2022.gadā tika piešķirti vienreizējie pabalsti 1414,00 euro apmērā – 1210,00 euro 

lokālās apkures remontam 4 personām un 204,00 euro dzīvojamās telpas remontam 1 personai. 

 

ATTĪSTĪBAS  PLĀNOŠANA 

 

Gada garumā periodiski tikai veikta Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada 

attīstības programmas 2022.-2027.gadam Augšdaugavas novada investīciju plāna aktualizēšana, 

papildinot to ar aktuālajām projektu idejām, kā arī tika vērtēta datu uzkrāšana par attīstības 

programmas izpildi un uzkrāti priekšlikumi rīcības plāna aktualizācijai.  

 Augšdaugavas novada pašvaldības dome 2022.gada 25.jūlijā pieņēma lēmumu Nr.790 "Par 

Augšdaugavas novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu", kam sekoja pašvaldības 

aicinājums novada iedzīvotājiem iesaistīties plānošanas procesā un iesniegt priekšlikumus 

teritorijas plānojuma izstrādei. 

 Gada garumā turpinājās darbs pie 2021.gada 9.decembrī uzsāktā lokālplānojuma izstrādes, 

kas groza Daugavpils novada teritorijas plānojumu Augšdaugavas novada Līksnas pagasta zemes 

vienībām ar kadastra apzīmējumu Nr. 4468 006 0510, 4468 006 0511, 4468 007 0121, 4468 007 

0122, 4468 007 0123. Tajā skaitā tika veikta lokālplānojuma darba uzdevuma precizēšana 

atbilstoši aktuālai situācijai. 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ 

 

Kopējais aktīvo uzņēmumu skaits Augšdaugavas novadā saskaņā ar datu bāzes LURSOFT 

datiem ir 1512 uzņēmumi. 

22

55

42

2

18

0

10

20

30

40

50

60

Pirmām kārtām Vispārējā 
kārtībā

Apmaiņa Speciālistu 
reģistrs

Sociālais 
reģistrs

Personas, kas reģistrētas palīdzības 
reģistros uz 31.12.2022.



20 

 

 
8. attēls. Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu dinamika. 

 Informācijas avots: Uzņēmumu reģistra un Komercreģistra dati 

 
4. tabula. Augšdaugavas novada uzņēmumi ar lielāko darbinieku skaitu. 

Informācijas avots: Lursoft datu bāzes (2021. gada pārskati). 

Nr. Nosaukums Darbinieku 

skaits 

1. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Veselības centrs Ilūkste” 211 

2. SIA “Latvian Transit” 210 

3. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Lattex D” 106 

4. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “NAUJENES PAKALPOJUMU 

SERVISS” 

85 

5. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „DUBIKI” 75 

6. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „MEŽVIDI” 65 

7. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „SVS TRANSPORT” 60 

8. Akciju sabiedrība „LATGALES BEKONS” 56 

9. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “MELIORS KRAUJA” 55 

10. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ORNAMENTS” 51 

11. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "STARS-D" 50 

12. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Dilar Trans” 45 

13. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "KĻAVAS V" 39 

14. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “NDelektrA” 34 

15. SIA “Reclame fabriek” 33 

16. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AVIS D” 31 

17. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AVAN GARDEN" 27 

18. Zemnieku saimniecība “OSTROVI” 27 

19. Zemnieku saimniecība “Stūrakmeņi” 25 

20. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KARSAR” 18 

 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu dinamika

Reģistrēti uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



21 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANAS PASĀKUMI 

 

Augšdaugavas novada zemnieku vakara tirdziņš Daugavpilī 

 
9. attēls. Zemnieku vakara tirdziņa dalībnieku skaits 

Organizējot Zemnieku vakara tirdziņu, Augšdaugavas novada pašvaldība sniedz iespēju 

mazajām saimniecībām realizēt savu produkciju un paplašināt pircēju loku, kā arī tā ir lieliska 

iespēja Daugavpils iedzīvotājiem pēc darba iegādāties vietējo zemnieku audzētos un ražotos 

produktus.  

2022.gadā Augšdaugavas novada zemnieku vakara tirdziņa dalībnieku skaits palielinājās 

līdz 105. 

 

Dalība starptautiskajā izstādē “Riga Food 2022” 

No 8. līdz 10.septembrim, Rīgā, Ķīpsalā, norisinājās starptautiskā pārtikas ražotāju izstāde 

“Riga Food 2022”, kurā piedalījās 400 pārtikas uzņēmumi no 25 valstīm. Lai atbalstītu sava 

novada uzņēmējus, izstādē tika izveidots Augšdaugavas novada pašvaldības kopstends ar mūsu 

novada uzņēmumu - Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KAZANOVA”, SIA “Lauksaimnieka 

gardumi”, Zemnieku saimniecības “Līdumi” , atpūtas kompleksa “Lielbornes muiža”  un  ģimenes 

uzņēmuma “Dvietes īstais lauku saldējums” - piedāvājumu.  

Jau tradicionāli starptautiskās izstādes “Riga Food ” atklāšanas pasākumā notika izcilas 

kvalitātes pārtikas produktu konkursu uzvarētāju apbalvošana, starp kuriem balvu par 3.vietu 

medus konkursā ieguva Augšdaugavas novada zemnieku saimniecība “Līdumi”.  

 
10. attēls. Riga Food 2022 

0

20

40

60

80

100

120

2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022.

Augšdaugavas novada Zemnieku vakara 
tirdziņa dalībnieku skaita izmaiņas

http://www.kazanova.lv/
http://www.ekodavana.lv/
http://www.ekodavana.lv/
https://www.novadagarsa.lv/saimnieciba/46/zemnieku-saimnieciba-lidumi
https://lielbornesmuiza.lv/
https://selija.com/apskati/amatnieciba-un-saimniecibas/dvietes-istais-lauku-saldejums/


22 

 

Novada konkurss “Saimnieks 2022” 

 

Augšdaugavas novadā šogad tradicionāli norisinājās konkurss “Saimnieks 2022” ar mērķi  

apzināt un godināt Augšdaugavas novada uzņēmumus, kuri aktīvi darbojas savā nozarē, rada 

pievienoto vērtību, ražo unikālus produktus un piedāvā pakalpojumus, ievieš jaunas tehnoloģijas, 

īsteno videi draudzīgu ilgtspējīgu saimniekošanu, ir ieguvuši atpazīstamību pašmāju un 

starptautiskajā tirgū, tādējādi popularizējot labas uzņēmējdarbības prakses piemērus un stiprinot 

lokālpatriotismu un piederības sajūtu Augšdaugavas novadam. 

Konkursā balvas tika piešķirtas nominācijās: Gada jaunais uzņēmējs,  Ģimenei un bērniem 

draudzīgākais uzņēmums, Gada mājražotājs, Gada amatnieks, Ģimeniskās vides saimniecība, 

Gada bioloģiskā saimniecība un Gada populārākais uzņēmums – iedzīvotāju simpātija.  

 

 
11. attēls. Saimnieks 2022 

Informatīvs seminārs Augšdaugavas novada uzņēmējiem 

 

Novada uzņēmēji tika informēti par aktualitātēm un pieejamajiem atbalsta pasākumiem 

uzņēmējdarbības jomā. Informatīvā seminārā uzņēmēji saņēma aktuālu informāciju par biznesa 

atbalsta instrumentiem, ko sniedza eksperti no Attīstības un finanšu institūcijas ALTUM, Latgales 

uzņēmējdarbības centra, Latgales plānošana reģiona, Latgales speciālās ekonomiskās zonas, 

Europe Direct Dienvidlatgales centra, Partnerības “Kaimiņi”. Kā arī uzņēmēji saņēma informāciju 

par uzsākto Augšdaugavas novada Teritorijas plānojuma izstrādi un šī dokumenta nozīmi 

uzņēmējdarbības plānošanā.  

 
12. attēls. Informatīvs seminārs Augšdaugavas novada uzņēmējiem 

Augšdaugavas novada jauno speciālistu piesaistes programma 

 

2022.gadā Augšdaugavas novada jauno speciālistu piesaistes programmas ietvaros 

pašvaldības stipendiju turpina saņemt trīs studējošie. Šajā gadā divi jauni pašvaldības stipendiāti 

uzsākuši studijas, viens no stipendiātiem ir ieguvis ārsta diplomu un turpina studijas rezidentūrā, 

divi pašvaldības stipendiāti ir beiguši studijas un stājušies darba attiecībās novada uzņēmumos. 



23 

 

Novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas mērķis veicināt  nepieciešamo kvalificētu 

speciālistu piesaisti Augšdaugavas novadā, kas ilgtermiņā ir  nozīmīgi Augšdaugavas novada 

attīstībai. Līdztekus stipendijas saņemšanai topošajam speciālistam ir iespēja saņemt pašvaldības 

palīdzību mājokļa nodrošināšanā. 

  

Pašvaldības grantu fonds jauno un topošo uzņēmumu atbalstam 

 

 2022.gadā Augšdaugavas novada pašvaldība rīkoja grantu konkursu jauno un topošo 

uzņēmēju projektiem.  

Konkursam tika rīkotas divas kārtas un saņemti 12 pieteikumi. Maksimālā granta summa 

bija noteikta 4 000 euro apmērā. Kopējais grantu fonds bija 16 000 euro. Uz otro kārtu izvirzījās             

10 projekti, taču konkursā uzvarēja četri biznesa projekti. Objektīvu iemeslu dēļ 3 projektu autori 

no projektu īstenošanas atteicās. Īstenots tika SIA “Laibas” projekts “Laivu nomas/pārdošanas 

namiņš”. Projekta kopējās izmaksas - 4 548,66 euro, kur pašvaldības grants ir 4 000,00 euro. 

 
13. attēls. Granta ieguvējs SIA LAIBAS, projekts “Laivu nomas namiņš” 

EKONOMISKO IZAUGSMI VEICINOŠO PROJEKTU SAGATAVOŠANA UN 

REALIZĒŠANA 

 

2022.gadā Attīstības pārvalde turpināja darbu pie dažādu Eiropas Savienības (turpmāk – 

ES) un citu finanšu instrumentu  finansēto projektu īstenošanas un jaunu projektu sagatavošanas, 

ar mērķi sagatavoties ES fondu 2021-2027.gada plānošanas perioda finanšu instrumentu, t.sk. 

Atveseļošanas un noturības mehānisma, Taisnīgas pārkārtošanās fonda un citu finanšu instrumentu 

līdzekļu piesaistei, kā arī notika darbs pie dažādu investīciju projektu sagatavošanas valsts 

aizdevumu saņemšanai. 

Kopā 2022.gadā Attīstības pārvalde /t.sk. Ilūkstes pilsētas administrācija/ turpināja darbu 

pie uzsākto projektu īstenošanas un jaunu projektu gatavošanas ES fondu, t.sk. Atveseļošanas un 

noturības mehānisma (turpmāk -  ANM)  un Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta (turpmāk -  

EKII)  finansējuma piesaistei ar kopējo projektu summu 8 581 679,00 euro.  

Tāpat 2022.gadā tika veikts nozīmīgs darbs  pie Valsts investīciju projektu iesniegšanas un   

īstenošanas ar investīciju projektu kopējo summu 2 260 566 euro. 

 

Turpinājumā detalizētāka informācija par katru projektu. 

 DARBĪBAS PROGRAMMAS “IZAUGSME UN NODARBINĀTĪBA” 5.6.2. SPECIFISKĀ 

ATBALSTA MĒRĶA “TERITORIJU REVITALIZĀCIJA, REĢENERĒJOT 

DEGRADĒTĀS TERITORIJAS ATBILSTOŠI PAŠVALDĪBU INTEGRĒTAJĀM 



24 

 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀM” TREŠĀ ATLASES KĀRTAS “IEGULDĪJUMI 

DEGRADĒTO TERITORIJU REVITALIZĀCIJĀ LATGALES PLĀNOŠANAS 

REĢIONA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS PIELIKUMĀ NOTEIKTO TERITORIJU 

PAŠVALDĪBĀS” IETVAROS UZSĀKTAJĀ SADARBĪBAS PROJEKTĀ AR KRĀSLAVAS 

NOVADA DOMI  IEKĻAUTAS PAPILDUS DARBĪBAS 209 401,94  EURO APMĒRĀ.  

2022.gadā turpinājās darbs pie Sadarbības projekta ar Krāslavas novada domi 

“Dienvidlatgales pašvaldību degradēto teritoriju revitalizācija uzņēmējdarbības attīstībai” 

Nr.5.6.2.0/17/I/034 ieviešanas. 

Projekta   ietvaros tika  iekļauta papildus darbība pašvaldības ceļa (70-30) “Skolas iela ” 

pārbūve Maļinovas pagasta publiskās infrastruktūras attīstībai un saimnieciskās darbības 

sekmēšanai. Minēto infrastruktūru saimnieciskajā darbībā izmanto SIA “Valtek”. Veikts darbs pie 

būvprojekta izstrādes un iesniegti grozījumi Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā (turpmāk -  

CFLA). Papildus darbībās iekļautās izmaksas – 209 401,94 euro. 

No projekta realizēšanas uzsākšanas /2020.g./ projekta kopējā summa Augšdaugavas 

novada teritorijā ir 1 285 246,48 euro. 

Projekta iznākuma rādītāji, kuri jāsasniedz līdz 31.12.2023. – atjaunota degradētā teritorija  

1,681ha platībā, radītas 23 jaunas darbavieta, piesaistītas privātās investīcijas 1 214 719,00 euro 

apmērā. 

DARBĪBAS PROGRAMMAS „IZAUGSME UN NODARBINĀTĪBA” SPECIFISKAIS 

ATBALSTA MĒRĶIS 5.5.1. „SAGLABĀT, AIZSARGĀT UN ATTĪSTĪT NOZĪMĪGU 

KULTŪRAS UN DABAS MANTOJUMU, KĀ ARĪ ATTĪSTĪT AR TO SAISTĪTOS 

PAKALPOJUMUS” AR KOPĒJO PROJEKTA SUMMU AUGŠDAUGAVAS NOVADA 

TERITORIJĀ  524 405,63 EURO. 

2022.gadā tika turpināta 5.5.1. specifiskā atbalsta mērķa "Saglabāt, aizsargāt un 

attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus" 

projekta “Rīteiropas vērtības” īstenošana. 

Projekta “Rīteiropas vērtības” vadošais partneris ir Daugavpils valstspilsētas dome, tās  

sadarbības partneri – Augšdaugavas novada pašvaldība, Krāslavas novada dome, Ludzas novada 

pašvaldība, Preiļu novada dome. Projekta mērķis ir saglabāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas 

mantojumu Latgalē ar augstu simbolisko vērtību un devumu vietējās, nacionālās un eiropeiskās 

identitātes stiprināšanai, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus ilgtspējīgai ekonomiskās 

izaugsmes veicināšanai reģionā. Kopumā projekta ietvaros atjaunoti 6 valsts nozīmes kultūras 

pieminekļi Latgalē, kā rezultātā tiks izveidoti 7 jauni pakalpojumi. Salīdzinot ar 2015.gada bāzes 

vērtību (50 119 apmeklējumi gadā), līdz 2023.gadam ir plānots kāpināt 6 atjaunotās un 

pilnveidotās nozīmīga kultūras un dabas mantojuma vietās esošo objektu un tur noritošo pasākumu 

kopējo apmeklējumu skaitu par 57 500 apmeklējumiem gadā. Kopējās projekta izmaksas ir 

7 228 504,51 euro, t.sk. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) līdzfinansējums 

4 953 471,29 euro, Augšdaugavas novada pašvaldības projekta izmaksas ir 524 405,63 euro. 

2022.gadā iesniegti vienošanās grozījumi un lūgts pagarināt projekta īstenošanas termiņu – 

2023.gada 31.maijs.   

Šī projekta ietvaros īstenota Markovas pilskalna aizsardzība un nodrošināta publiskā 

pieejamība. Atjaunota 1,6 kilometrus garā Markovas izziņas taka, nomainot vecos un, piedaloties 

arheologiem, izveidojot jaunus pakāpienus, uzstādīta skatu platforma, divi gājēju tiltiņi, tualete, 

informatīvais stends un norādes. Atpūtas vietā "Latgales sēta" izbūvēta brīvdabas skatuve, 

izveidots rotaļu laukums bērniem, iebraucamie vārti, ekotaka, ugunskura vieta, nojume 

muzikantiem, tualete, soli, galdi, kā arī veikti labiekārtošanas darbi. 2022.gada 14.maijā Naujenes 

pagasta Slutišķos norisinājās restaurētās vecticībnieku sētas ekspozīcijas “Upāni” atklāšana. Ēkas 

tika atjaunotas jau 2021.gadā saskaņā ar arhitektes Ināras Caunītes izstrādāto būvprojektu. Sētas 

“Upāni” ekspozīciju dizainu ir veidojis dizaina birojs H2E, kurš ar savu darbību ir plaši pazīstams 

arī ārpus Latvijas. Restaurētajā mājā ir iekārtota ekspozīcija “Lūgšanu istaba”, kura atspoguļo 

20.gs. sākuma vecticībnieku dzīvojamās istabas interjeru – “Sarkano stūri”, kurā apskatāmi 

reliģiskā kulta un sadzīves priekšmeti, “Melno” jeb ķēķa kaktu ar krievu krāsni, plīti un virtuvē 



25 

 

izmantojamiem priekšmetiem. Telpas centra ir saimes galds un lauku sētas interjera priekšmeti. 

Restaurētajā šķūnī ir izveidota ekspozīcija „Galdnieka amats Latgalē 20.gadsimta 1.pusē”. 

Ekspozīcija iekārtota kā mājas saimnieka Isaja darbnīca, kura  iepazīstina ar galdnieka amata 

prasmēm, izmantotajiem darbarīkiem, parāda kokapstrādes procesu, galdnieka radītos sadzīves 

priekšmetus un būvdetaļas. Katrs var pamēģināt radoši darboties ar logu būvdetaļām, vienlaikus 

klausoties Isaja stāstu par galdnieka ikdienu. Atjaunotajā kūts ēkā ir iekārtota ekspozīcija 

“Lopkopība Latgalē 20.gs. 1.pusē”, kas iepazīstina ar lopkopības īpatnībām un izmantotajiem 

darbarīkiem. Centrālo vēstījumu veido 19.gs. beigu – 20.gs. 1.puses kūts iekārtojums ar tai 

raksturīgo  plānojumu. Kūts atmosfēru  un sētā valdošo noskaņu raksturo ģimenes mīluļa jēriņa 

Astītes stāstījums. 

Augšdaugavas novada pašvaldības objekti iekļauti Kultūras ministrijas kampaņā “Atrastā 

Latvija”. Augšdaugavas novada pašvaldība bija iesniegusi pieteikumu Eiropas Padomes Ainavas 

balvas Latvijas nacionālās atlasē “Daugavas loki/Slutišķu sādža: Vecticībnieku kultūras 

mantojuma centra izveide, radošās darbnīcas, piekļuves uzlabošana un Daugavas augšteces 

ainavas izcelšana”, un pašvaldībai tika piešķirta atzinība par mērķtiecīgu pašvaldības darbu 

ilgtermiņā tradicionālās lauku ainavas dabas un kultūras vērtību izcelšanā. 

 
14. attēls. Vecticībnieku kultūras mantojuma centrs 

DARBĪBAS PROGRAMMAS „IZAUGSME UN NODARBINĀTĪBA” SPECIFISKAIS 

ATBALSTA MĒRĶIS 9.2.4. „UZLABOT PIEEJAMĪBU VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 

UN SLIMĪBU PROFILAKSES PAKALPOJUMIEM, JO ĪPAŠI NABADZĪBAS UN 

SOCIĀLĀS ATSTUMTĪBAS RISKAM PAKĻAUTAJIEM IEDZĪVOTĀJIEM” AR 

KOPĒJO PROJEKTA SUMMU AUGŠDAUGAVAS NOVADA TERITORIJĀ                          

518 416,00 EURO UN ILŪKSTES APKAIMĒ 156064,00 EURO. KOPĒJĀ SUMMA -  

674 480 EURO. 

Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – ESF) projekts “Pasākumi vietējas sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei Augšdaugavas novadā” tiek īstenots jau kopš 2017.gada. Šī 

projekta ietvaros tiek uzlabota veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 

pieejamība Augšdaugavas novada iedzīvotajiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus. 2022.gadā 

tika īstenoti 223 veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi, tostarp 3 Veselīga 

dzīvesveida dienas, 4 nodarbības Jauno un topošo māmiņu skolā, 5 nometnes - bērniem un 

jauniešiem ar īpašām vajadzībām, sākumskolas vecuma bērniem, daudzbērnu ģimenēm, bērniem 

no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, jauniešiem, 6 izglītības un informācijas dienas, 

pašvaldības mēroga pasākumi – pašvaldības iedzīvotāju vasaras sporta spēles, ģimeņu sporta 



26 

 

spēles, novada veselības un sporta diena, paaudžu sapratnes un sadarbības sporta spēles, sporta 

spēles personām ar īpašām vajadzībām, un 181 fiziskās veselības veicināšanas nodarbības, kas 

paredzēja novada iedzīvotājiem jogas, fitnesa, vingrošanas, slidošanas, peldētmācības nodarbības. 

Organizētie pasākumi aptvēruši visas iedzīvotāju grupas un prioritārās tēmas - sirds un asinsvadu 

slimības, psihiskā (garīgā) veselība, bērnu veselība un onkoloģija - un sešām rīcībām - psihiskā 

veselība, atkarību izplatības mazināšana, fiziskā aktivitāte, veselīgs uzturs, seksuālā un 

reproduktīvā veselība, slimību profilakse. Projekta ietvaros ir piesaistīti profesionāli speciālisti. 

Projekta ietvaros īstenotie pasākumi sekmējuši dažādu vecuma iedzīvotāju kopīgu pievēršanos 

fiziskajām aktivitātēm, saliedē un popularizē veselīgu dzīvesveidu kopumā, motivē aizdomāties 

par individuālo emocionālo labizjūtu. Pasākumos skartās tēmas ir aktuālas konkrētam iedzīvotāju 

lokam, tādējādi viņi tiek uzrunāti personiskāk, ļaujot rast atbalstu tādu problēmu risināšanā kā 

alkohola, smēķēšanas atkarība, svara problēmas, depresija, profesionālā izdegšana, rehabilitācija 

pēc nopietnām saslimšanām, onkoloģijas saslimšanas un tml.  

Projekta kopējās izmaksas 2017.-2023.gadā ir 518 416,00 euro, t.sk. ESF līdzfinansējums 

-  440 653,60 euro un valsts budžeta finansējums - 77 762,40 euro. Aktivitāšu īstenošanas laiks: 

01.06.2017.-31.05.2023., laikā no 01.06.2017.-31.12.2019. iesaistot vismaz 4970 iedzīvotājus, 

laika posmā no 01.01.2020.-01.06.2023. organizējot 1062 pasākumus.     

15. attēls. Pasākumi vietējas sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Augšdaugavas novadā 

“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Augšdaugavas 

novada Ilūkstes apkārtnē, Nr.9.2.4.2/16/I/058” 156 064,00 euro. 

2022.gadā Ilūkstes pilsētas administrācija turpināja īstenot projektu sabiedrības veselības 

uzlabošanā un slimību profilaksē “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Augšdaugavas novada Ilūkstes apkārtnē, Nr.9.2.4.2/16/I/058”. Projekta mērķis ir 

uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem visiem Ilūkstes 

un tuvējās apkārtnes iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem. Projekts tiek īstenots kopš 2017.gada un noslēgsies 2023.gadā, tā 

kopējās izmaksas ir 156064,00 euro (85%  finansē ESF, 15% - valsts budžeta finansējums). 

Projekta mērķa grupa ir  Ilūkstes un apkārtnes iedzīvotāji, īpaši  bērni, trūcīgās un maznodrošinātās 

personas, bezdarbnieki, personas ar invaliditāti, iedzīvotāji, kuri vecāki par 54 gadiem un 

iedzīvotāji, kuri dzīvo lauku teritorijā.  

Neskatoties uz to, ka 2022.gada pirmā puse pagāja COVID-19 pandēmijas izplatības 

ierobežojumu apstākļos, tika īstenoti šādi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi: 



27 

 

vingrošana dabā fizioterapeita vadībā, tika rīkotas veselīga uztura meistarklases “Uzturs - balsts 

veselīgam dzīvesveidam”, jaunieši devās sevis izzināšanas pārgājienā psihoemocionālās 

pašsajūtas uzlabošanai, norisinājās Ilūkstes apkārtnes jauniešu festivāls, iedzīvotāji vecumā  no    

54 gadiem, trūcīgās un/vai maznodrošinātās personas, bezdarbnieki un personas ar invaliditāti 

turpināja apmeklēt peldēšanas nodarbības baseinā, tika organizētas vingrošanas nodarbības ūdenī 

bērniem līdz 6 gadu vecumam. 

 

 

   
16. attēls. Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Augšdaugavas novada Ilūkstes apkārtnē 

DARBĪBAS PROGRAMMAS "IZAUGSME UN NODARBINĀTĪBA" 9.3.1. SPECIFISKĀ 

ATBALSTA MĒRĶA "ATTĪSTĪT PAKALPOJUMU INFRASTRUKTŪRU BĒRNU 

APRŪPEI ĢIMENISKĀ VIDĒ UN PERSONU AR INVALIDITĀTI NEATKARĪGAI 

DZĪVEI UN INTEGRĀCIJAI SABIEDRĪBĀ". DEINSTITUCIONALIZĀCIJAS  PLĀNĀ 

APSTIPRINĀTĀ PROJEKTA SUMMA - 1 346 004,38 EURO. 

2022.gada jūnijā ir noslēgusies projekta "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Daugavpils novadā", Nr. 9.3.1.1/19/I/037, ieviešana, ko 

pašvaldība īstenoja no 2020.gada 2.februāra, kad  noslēgta vienošanās ar CFLA.  

Kopējā projekta summa - 1 346 004,38 euro, t.sk. ERAF finansējums - 971 059,39 euro, 

jeb 72,14%, Valsts budžeta finansējums - 42 093,09 euro, jeb 3,13%, Valsts budžeta dotācija 

pašvaldībām - 49 951,49 euro, jeb 3.71%,  pašvaldības finansējums - 282 900,41 euro, jeb 21,02%.  

Projekta ietvaros, saskaņā ar Latgales plānošanas reģiona izstrādāto un apstiprināto 

Deinstitucionalizācijas (turpmāk - DI) plānu, piesaistot ERAF finansējumu, ir izveidota 

infrastruktūra, lai nodrošinātu sabiedrībā balstītu pakalpojumu sniegšanu ārpus ģimenes aprūpē 



28 

 

esošiem bērniem, bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem (turpmāk - FT) un pieaugušām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk - GRT): 

Nr.p.

k. 
Pakalpojums 

Klientu 

skaits 
Pakalpojumu sniegšanas vieta 

1.     

        

      

Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu centrs 

bērniem ar FT 

24 

Sociālās aprūpes un atbalsta centra “Avots” Sociālās 

rehabilitācijas centrs bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem, Daugavas iela 2, Krauja, Naujenes 

pagasts, Augšdaugavas novads  

2      

        

     

Ģimeniskais videi 

pietuvināts pakalpojums 

(turpmāk - ĢVPP) 

8 

Sociālās aprūpes un atbalsta centra “Avots” Ģimeniskai 

videi pietuvināta pakalpojuma centrs “Kamoliņš”, 

Daugavas iela 2, Krauja, Naujenes pagasts, 

Augšdaugavas novads 

3.     

        

      

Jauniešu māja 8 

Sociālās aprūpes un atbalsta centra “Avots” “Jauniešu 

māja”, Daugavas iela 2, Krauja, Naujenes pagasts, 

Augšdaugavas novads 

5.     

        

      

Pieaugušie ar GRT: 

Dienas aprūpes centrs 
35 

1) Višķu sociālās aprūpes centrs, “Rūpes”, Višķu 

tehnikums, Višķu pagasts, Augšdaugavas novads 

2) Daudzfunkcionālais centrs “Skrudaliena”,  Miera iela 

12, Skrudaliena, Skrudalienas pagasts, Augšdaugavas 

novads 

4.     

        

      

Pieaugušās personas ar 

GRT: Grupu dzīvokļi 
16 Skolas iela 15, Nīcgale, Nīcgales pagasts, Augšdaugavas 

novads  

6.     

        

      

Pieaugušās personas ar 

GRT: Specializētās 

darbnīcas 

20 Skolas iela 15, Nīcgale, Nīcgales pagasts, Augšdaugavas 

novads  

Projekta īstenošanas rezultātā:  

- Pārbūvēta sociālās aprūpes un atbalsta centra “Avots” ēka un labiekārtota tās teritorija 

Daugavas ielā 2, Kraujā, Naujenes pagastā, kur kopš 2020.gada darbojas ģimeniskās vides 

pakalpojumi: ĢVPP centrs “Kamoliņš” un “Jauniešu māja”; 

- 2021.gada 17.augustā notika Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu centra bērniem ar FT 

atvēršana. Centrs ir aprīkots ar multisensorās istabas aprīkojumu (30 pozīcijas), fizioterapijas 

pakalpojuma un kabineta aprīkojumu (77 pozīcijas) un smilšu terapijas kabineta aprīkojumu        

(28 pozīcijas). Rehabilitācijas centrā strādā fizioterapeits, ergoterapeits, psihologs un audio 

logopēds. Centrs ir pavēris unikālu iespēju bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un viņu 

vecākiem vienuviet saņemt pakalpojumus četru kvalificētu speciālistu uzraudzībā. Multisensorā 

istaba ir izmantota ergoterapijas un fizioterapijas nodarbībām vai psihologa vajadzībām. Ar 

uzstādītā aprīkojuma  palīdzību speciālisti darbojas, lai attīstītu bērniem dažādas iemaņas, kuras 

noteiktu iemeslu dēļ nav attīstījušās (atmiņa, tauste, garša, redze, skaņa, smaržas un kustības 

sajūtas). Multisensorās istabas mērķis ir panākt, lai bērni, klienti atrod harmoniju ar sevi un 

apkārtējo pasauli. Iegādāts aprīkojums un mēbeles darba vietu iekārtošanai centra darbiniekiem. 

- Daudzfunkcionālajā centrā “Skrudaliena” Miera iela 12, Skrudalienā, ir pielāgota vides 

pieejamība dienas aprūpes centra izveidei. Ēkā ir veikta esošās ieejas pielāgošana, vēsturisko 

ārdurvju un virsloga restaurācija, kāpņu remonts, divu pacēlāju uzstādīšana personu ar īpašām 

vajadzībām nokļūšanai ēkas foajē, pacēlāja uzstādīšana pieejas nodrošināšanai uz ēkas 3.stāvu un 

sanitārā mezgla pielāgošana. Iegādāts aprīkojums šūšanas un filcēšanas, ziepju veidošanas un 

sveču liešanas darbnīcām, kā arī aprīkota darba vieta sociālajam darbiniekam. 

- Dienas aprūpes centrā Višķos iegādāts šūšanas un filcēšanas darbnīcas, kā arī ziepju 

veidošanas un sveču liešanas darbnīcas aprīkojums, kurās klienti darbojas ar projekta ietvaros 

iepirkto aprīkojumu. Aprīkota darba vieta sociālajam darbiniekam. 



29 

 

- Veikti būvdarbi grupu dzīvokļu un specializēto darbnīcu izveidei pieaugušām personām ar 

(GRT) ēkā Skolas ielā 15, Nīcgalē, saskaņā ar projekta ietvaros izstrādāto būvprojektu “Skolas 

telpu grupu pārbūve par grupu dzīvokļiem un specializētām darbnīcām (divas kārtas) Skolas ielā 

15, Nīcgalē, Nīcgales pag., Daugavpils nov.”. Objektā izveidota jauna, personām ar īpašām 

vajadzībām pielāgota ieeja specializētajās darbnīcās, uzstādīts pacēlājs uz ēkas 2.stāvu, veikta 

logu un durvju nomaiņa, ēkas fasādes daļēja atjaunošana, ēkas jumta nomaiņa, veikta telpu 

pārplānošana, izbūvējot 8 dzīvokļus, kur katrā iebūvēta virtuve un sanitārais mezgls, kā arī 

koplietošanas telpas: virtuve, sanitārie mezgli, dušas telpas un telpas darbiniekiem, arī labiekārtota 

teritorija pie jaunizveidotās ieejas. Dzīvokļiem iegādāts sadzīvei nepieciešamais aprīkojums: 

indukcijas plītis, ledusskapji, veļas mašīnas, virtuves trauki. Iegādātas mēbeles un aprīkojums, lai 

nodrošinātu specializēto darbnīcu darbošanos keramikas, šūšanas un filcēšanas un kokapstrādes 

jomās. Aprīkotas sociālo darbinieku un specializēto darbnīcu pasniedzēju darba vietas. Plānotais 

klientu skaits grupu dzīvokļos - 16 personas un specializētajās darbnīcās - 20 personas. 

 

EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDA LAUKU ATTĪSTĪBAI (ELFLA) LEADER + 

PROGRAMMA. KOPĒJĀ PROJEKTA SUMMA - 60 379,00 EURO. 

Projekta „Bērnu rotaļu laukumu ierīkošana Augšdaugavas novada pašvaldības Bebrenes, 

Demenes un Naujenes pagastos”, Nr. 22-03-AL28-A019.2201-000011, mērķis ir dzīves vides 

kvalitātes uzlabošana Augšdaugavas novada iedzīvotājiem, nodrošinot ģimenēm ar bērniem 

drošu un draudzīgu atpūtas vietu izveidošanu Naujenes, Demenes un Bebrenes pagastos. 

Projekta rezultātā katrā no minētajiem rotaļu laukumiem 2022.gada nogalē ir uzstādīti    

3 elementi: rotaļu komplekss ar slidkalniņu, vingrošanas sienu ar alpīnisma elementiem, virvju 

kāpnēm, ugunsdzēsēju stieni, šūpoles “ligzda” un smilškasti ar mājiņu. 

Kopējās projekta izmaksas ir 46707,61 euro, attiecināmas izmaksas - 45399,00 euro, 

t.sk. publiskais finansējums - 90% no attiecināmajām izmaksām 40859,10 euro, pašvaldības 

finansējums -  5848,51 euro. 

 

DARBĪBAS PROGRAMMAS „IZAUGSME UN NODARBINĀTĪBA” SPECIFISKAIS 

ATBALSTA MĒRĶIS 4.4.2. „ATBILSTOŠI PAŠVALDĪBAS INTEGRĒTAJĀM 

ATTĪSTĪBAS PROGRAMMĀM SEKMĒT ENERGOEFEKTIVITĀTES 

PAAUGSTINĀŠANU UN AER IZMANTOŠANU PAŠVALDĪBU ĒKĀS”, APSTIPRINĀTO 

PROJEKTU SUMMA 2763989,66 EURO. 

2022.gada 26.jūlijā ir parakstīta Vienošanās Nr.4.2.2.0/21/A/061 par projekta 

“Daugavpils būvniecības tehnikuma izglītības programmas īstenošanas vietas “Višķi” mācību 

korpusa ēkas atjaunošana un energoefektivitātes paaugstināšana” īstenošanu.  

Projekta mērķis - samazināt primārās enerģijas patēriņu, sekmējot energoefektivitātes 

paaugstināšanu un pašvaldības izdevumu samazināšanos par siltumapgādi, veicot ieguldījumus 

Daugavpils būvniecības tehnikuma izglītības programmas īstenošanas vietas “Višķi” mācību 

korpusa  ēkā, kas atrodas “18”, Višķu tehnikums, Višķu pagastā, Augšdaugavas novadā. Projekta 

attiecināmās darbības, kuras saistītas ar energoefektvitātes paaugstināšanas pasākumiem: 

ārsienas siltināšana, logu un ārdurvju nomaiņa, grīdas uz grunts siltināšana, apkures sistēmas 

pārbūve/uzstādot viedos risinājumus/, ēkas cokola siltināšana, ēkas energosertifikāta izstrāde, 

tehniskās dokumentācijas izstrāde, projekta autoruzraudzība un būvuzraudzība. Projekta 

darbības/neattiecināmās izmaksas/, kuras saistītas ar energoefektvitātes paaugstināšanas 

pasākumiem, ir norādītas tehniskajā dokumentācijā un nepieciešamas projekta mērķa 

sasniegšanai, ēkas funkcionalitātes nodrošināšanai un ēkas nodošanai ekspluatācijā: demontāžas 

un vispārceltniecības darbi, kuri nepieciešami pēc energoefektivitātes pasākumu veikšanas, t.sk. 

inženiertīklu/ugunsgrēka, ventilācijas, ūdensvada un kanalizācijas, elektroapgaismes un spēka 

tīklu pārbūve/atjaunošana, lai nodrošinātu izglītības iestādes funkcionalitāti atbilstoši Ministru 



30 

 

kabineta  27.12.2022. noteikumu Nr.610  prasībām un ēkas nodošanu ekspluatācijā. Projekta 

īstenošanas ilgums: 17 mēneši.  

Projekta kopējās izmaksas - 2 246452,66 euro, no kurām:  

- attiecināmās izmaksas - 1 357 377,81 euro, t.sk. ERAF – 1 153 771,14 euro (85%), 

Valsts budžeta dotācija - 61 082,00 euro (4,5%), pašvaldības budžeta līdzfinansējums -

142524,67 euro (10,5%); 

- neattiecināmās izmaksas, kuras finansē pašvaldība  – 889 074, 85 euro.  

 

SAM 4.2.2 projekta “Pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” filiāles Bebrenē ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi” 

2022.gada vasarā tika uzsākta SAM 4.2.2 projekta “Pirmsskolas izglītības iestādes 

“Zvaniņš” filiāles Bebrenē ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi” īstenošana. 

Projekta ietvaros plānots veikt ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus: cokola, 

fasādes, jumta pārseguma, pagraba pārsegumu siltināšanu, logu un durvju nomaiņu, apkures, 

apgaismojuma un ventilācijas sistēmu pārbūve. Projekta kopējās izmaksas ir 517 537 euro, no 

kurām 424 815 euro ERAF finansējums, 22 490 euro ir valsts budžeta dotācija, bet 52 477 euro ir 

pašvaldības līdzfinansējums. Plānots, ka projekta realizācija noslēgsies 2023.gada 1.pusgadā. 

 

 
17.attēls. Bebrenes PII “Mazputniņš” (foto avots: www.augsdaugavasnovads.lv) 

Erasmus + programma - 11 175,00 euro. 

2022.gada 21.augustā ir noslēdzies Erasmus + programmas  2. pamatdarbības  “Sadarbība 

inovācijas veicināšanai un labās prakses apmaiņa” aktivitātes Stratēģiskās partnerības (Strategic 

Partnerships) KA204 Stratēģiskās partnerības pieaugušo izglītībā  projekts Nr.2020-1-DE02-

KA204-007420 “Future viability of families in European rural areas”, tulkoj. “Ģimeņu 

dzīvotspējas nākotne Eiropas lauku apvidos”, kas ilga no 2020.gada septembra. Projekta vadošais 

partneris: Vācija (Anhalt-Bitterfeld rajona pašvaldība). Partneri: Vācija (IKH Bildungszentrum 

Halle-Desaau, Pieaugušo izglītības centrs NVO), Igaunija (Otepee pašvaldība), Polija (Pššcinas 

sociālo pakalpojumu centrs), Serbija (Raska pašvaldība), Ungārija (INNOVA Eszak-Alfold NGO, 

Hadju-Bihar reģiona inovāciju, tehnoloģiju attīstības NVO). Augšdaugavas novada pašvaldības kā 

projekta partnera budžets - 11 175,00 euro.  

Projekta rezultātā veikta  pieredzes, prakses, izaicinājumu un pozitīvo risinājumu apmaiņa 

ar mērķi stiprināt lauku teritoriju atrašanās vietas faktoru kā darbam un ģimenei saderīgu, tādējādi  

veicinot vienlīdzīgas iespējas ģimenēm lauku apvidos, neraugoties uz ģeogrāfiskajiem šķēršļiem, 

ar mērķi  noturēt iedzīvotājus lauku reģionā, izveidojot labās prakses piemēru krājumu, kā arī 

pašvaldības darbinieku dalība pieredzes apmaiņas seminārā uz Vāciju, Anhalt-Bitterfeld rajona 

pašvaldībā.  



31 

 

PĀRROBEŽU SADARBĪBAS PROGRAMMAS PROJEKTI 

PĀRROBEŽU SADARBĪBAS PROGRAMMA 2014.–2020.GADAM UZ KOPĒJO 

SUMMU 533 229,50 EURO. 

Augšdaugavas novadā Pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020.gadam ietvaros tika 

īstenots projekts “Amatniecība bez robežām”. Tā mērķis ir veicināt amatniecības attīstību, 

sekmējot jaunu kopīgu produktu un pakalpojumu radīšanu, izmantojot pieejamos vietējos resursus 

un tradicionālās prasmes, kā arī atbalstīt amatniekus uzņēmējdarbības uzsākšanā un veicināšanā, 

tūrisma pakalpojumu attīstību Latgales reģionā. Vadošais partneris - Latgales plānošanas reģions. 

Projekta “Amatniecība bez robežām” ilgums ir 39 mēneši, kopējās izmaksas - 799 740,50  euro, 

programmas finansējums – 719 766,45  euro. Augšdaugavas novada pašvaldības daļa projektā ir 

61 500 euro.  

Projekta ietvaros  Raiņa mājā Berķenelē senās klēts ēkā 2021.gadā izveidota amatu 

darbnīca „Klēts” - tekstilizstrādājumu radošo darbnīcu telpas. Atjaunotajā klētī 2022.gadā notika 

vairāki pasākumi: Sveču diena, grozu pīšanas darbnīca "Satiec savu meistaru", Muzeju nakts, 

Kalkūnes pagasta jauniešu ielīgošanas pasākums, Vasaras saulgriežu radošā meistarklase  ar 

Ritvaru Toču, Augšdaugavas novada kultūras mantojuma vērtību izpētes seminārs, Dzejas dienas, 

Skatuves runas konkurss “ZELTA SIETIŅŠ”, kā arī vairākas izstādes. 

 
18.attēls. Amatu darbnīca „Klēts” 

Augšdaugavas novada pašvaldība projekta partnera statusā ir piedalījusies Latgales 

plānošanas reģiona pieteikuma sagatavošanā Pārrobežu sadarbības programmas 2014.–

2020.gadam projekta “Amatniecība bez robežām” rezultātu stiprināšanai un kapitalizācijai. 

Projekta mērķis – stiprināt projekta “Amatniecība bez robežām” sasniegtos rezultātus un padarīt 

tos atpazīstamākus plašākai mērķauditorijai. Projekta kopējās izmaksas ir 200 000,00 euro (divi 

simti tūkstoši euro 00 centi), Augšdaugavas novada pašvaldības daļa – 25 000,00 euro (divdesmit 

pieci tūkstoši euro 00 centi), no tām 90% - 22 500,00 euro - programmas līdzfinansējums, 10% - 

2 500,00 euro - pašvaldības līdzfinansējums. Projekta īstenošanas termiņš – 15.11.2023.  

Augšdaugavas novada pašvaldība projekta partnera statusā ir piedalījusies Gulbenes 

novada pašvaldības pieteikuma sagatavošanā Pārrobežu sadarbības programmas 2014.–

2020.gadam projekta “Parki bez robežām” rezultātu stiprināšanai un kapitalizācijai. Projekta 

mērķis – stiprināt projekta “Parki bez robežām” sasniegtos rezultātus un padarīt tos atpazīstamākus 

plašākai mērķauditorijai, paaugstinot izpratni un zināšanas par vidi. Projekta kopējās izmaksas ir 

200 000,00 euro (divi simti tūkstoši euro 00 centi), Augšdaugavas novada pašvaldības daļa – 

61 550,00 euro (sešdesmit viens tūkstotis pieci simti piecdesmit euro 00 centi), no tām 90% - 

55 395,00 euro - programmas līdzfinansējums, 10% - 6155,00 euro - pašvaldības līdzfinansējums.  

Projekta īstenošanas termiņš – 15.11.2023.  

  



32 

 

Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pierobežu sadarbības programma 

Projekts Nr. LLI-501 “Pirmā pasaules kara mantojuma un ekspozīcijas izveide ar mērķi 

piesaistīt apmeklētājus pierobežā” (akronīms “WWI ROUTE”)  uzsākts 2021.gadā. Vadošais 

partneris – Augšdaugavas novada pašvaldība, projekta partneris - Zarasu tūrisma un biznesa 

informācijas centrs. Projekta kopējās izmaksas ir  731 449,50 euro. Augšdaugavas novada 

pašvaldības daļa - 385 179,50 euro. 

Projekta mērķis ir palielināt potenciālo apmeklētāju skaitu reģionā. Projekta ietvaros tiks 

izveidotas Pirmā Pasaules kara ekspozīcijas Turmantas (Lietuva) un Medumos (Latvija), kā arī 

izveidots starptautisks maršruts pa bunkuriem, kas atrodas pierobežā. 

Viens no projekta galvenajiem uzdevumiem ir izveidot spēcīgu e-mārketinga kampaņu, kas 

iepazīstinās sabiedrību ar izveidoto starptautisko maršrutu un Pirmā Pasaules kara ekspozīcijām 

Lietuvas un Latvijas teritorijā. 

Tiks izveidota un popularizēta interneta vietne un mobilā aplikācija. Tā kā maršruts tiks 

pozicionēts kā maršruts bez automašīnas, apmeklētājiem tiks piedāvāti 20 velosipēdi (pa 10 katram 

partnerim). Katrā no ekspozīciju centriem būs arī 5 elektrovelosipēdi, kas piemēroti cilvēkiem 

atšķirīgiem fiziskās sagatavotības līmeņiem. Apmeklētāju ērtībai tiks izveidotas brošūras ar 

kartēm vairākās valodās (LT, LV, RUS, ENG, GER un PL). 

Projekta ietvaros tiks organizētas apmācības gidiem, kas vietējiem iedzīvotājiem sniegs 

jaunas darba iespējas. Tiks organizēta konference vietējiem iedzīvotājiem un potenciālajiem 

pakalpojumu sniedzējiem, lai iepazīstinātu ar projektu un ieguvumiem no tūrisma plūsmas 

pieauguma. Tiks veikts visaptverošs pētījums, kurā tiks pētīts Pirmā Pasaules kara mantojums tieši 

Latvijas un Lietuvas  teritorijā. Šī informācija tiks izmantota kā pamats informācijas stendiem, 

ceļveža prezentācijai un mājaslapas saturam. Apkārtēja vide tiks uzlabota, veicot sakopšanas 

darbus un infrastruktūras uzlabošanu, piemēram, informācijas stendu, ceļa zīmju un atkritumu 

tvertnes izvietošana pie objektiem. 

 

NORVĒĢIJAS FINANŠU INSTRUMENTA 2014.–2021. GADA PERIODA PROGRAMMA 

“KLIMATA PĀRMAIŅU MAZINĀŠANA, PIELĀGOŠANĀS TĀM UN VIDE” UZ 

KOPĒJO SUMMU 1 682 189,00 EURO. 

Augšdaugavas novada pašvaldība 2022.gadā turpināja īstenot projektu Nr. NFI/AK/01 

“Vēsturiski piesārņotās vietas “Višķu profesionālās vidusskolas mazuta glabātava” sanācija Višķu 

pagastā, Augšdaugavas novadā”. Projekta mērķis ir vēsturiski piesārņotās vietas “Višķu 

profesionālās vidusskolas mazuta glabātava”, Augšdaugavas novadā ar kadastra numuru 4498 005 

0048 un zemes vienības kadastra apzīmējumu 4498 005 0708 sanācija (piesārņotas vietas attīrīšana 

un atveseļošana vismaz līdz tādai pakāpei, ka turpmāk cilvēku veselība vai vide netiek apdraudēta 

un attiecīgo teritoriju iespējams izmantot noteiktai saimnieciskai darbībai), lai panāktu augsnes un 

grunts kvalitātes uzlabošanu un novērstu apdraudējumu iedzīvotāju veselībai un videi. 

Augšdaugavas novada pašvaldības partneri šajā projektā ir biedrība “Višķu attīstībai” un 

donorvalsts projekta partneris “Henric Johansson Konsult”. Projekta ilgums no 01.08.2021. līdz 

30.04.2024. Projekta īstenošanai kopējās attiecināmās izmaksas ir 1 682 189,00 euro, t.sk. 

programmas finansējums - 1 429 861,00 euro, saņēmēja līdzfinansējums - 252 328,00 euro. 

Projektā plānotās aktivitātes: 

- Sanācijas pakalpojums ar būvdarbu komponenti. 

- Ar sanācijas pakalpojumu un infrastruktūras demontāžas būvdarbu īstenošanu saistītie 

pakalpojumi  (AU, BU). 

- Monitoringa tīkla izveide. 

- Pieredzes, zināšanu un labās prakses apmaiņas pasākumi. 

- Sabiedrības izpratnes veicināšanas kampaņa. 

- Komunikācija un publicitāte. 

2022.gadā noslēgts līgums ar izpildītāju par būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādi, 

autoruzraudzību un vēsturiski piesārņotās vietas sanāciju ar būvdarbu komponenti. Valsts vides 

dienests ir saskaņojis Sanācijas programmu, ir izstrādāta būvniecības ieceres dokumentācija un 



33 

 

uzsākts sanācijas pakalpojums. Notikuši divi pieredzes apmaiņas pasākumi - aprīlī 

Augšdaugavas novada delegācija bija pieredzes apmaiņas vizītē Hamārā, Norvēģijā, augustā - 

norvēģu vizīte Augšdaugavas novadā. Notikušas vairākas sabiedrības izpratnes veicināšanas 

kampaņas aktivitātes - "Klimatu pārmaiņu pikniks", diskusija ar ekspertiem par degradētajām 

teritorijām, preses konferences, izveidots Augšdaugavas novada kalendārs 2023.gadam, kurā 

integrēti vizuālās mākslas konkursa “Klimata pārmaiņas - ko ES varu darīt?” laikā tapušie bērnu 

darbi. 

Rudenī LV-CLIMATE programmas Sadarbības komitejas sēdē projekta vadītāja 

prezentēja projekta īstenošanas procesu. Projekts "AUGŠDAUGAVA" izvēlēts EEZ/NFI Grantu 

projektu veiksmes stāstos, notiek aktīva komunikācija ar šīs kampaņas organizētājiem un 

īstenotājiem. 

 

   

19. attēls. Klimatu pārmaiņu pikniks. 

 

    

LATVIJAS VIDES AIZSARDZĪBAS FONDA (turpmāk – LVAF) PROJEKTI UZ SUMMU 

52266,00 EURO. 

2022.gadā noslēdzās Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstītā projekta “Dabas lieguma 

“Pilskalnes Siguldiņa” tūrisma takas “Sprīdītis” infrastruktūras atjaunošana”, Nr. 1-08/98/2020”, 

īstenošana. Projekta rezultātā dabas liegumā „Pilskalnes Siguldiņa” tiks atjaunota infrastruktūra 

tūrisma takā „Sprīdītis” ar mērķi organizēt tūrisma plūsmu droši un videi draudzīgi, mazināt 

antropogēno ietekmi uz nogāzēm un dabas vērtībām. Projekta ietvaros tika pārbūvēti 

infrastruktūras elementus: kāpnes ~230 m, laipas uz balstiem ar laipu paplašinājumiem ~100 m, 

barjeras gravu un stihiski neatļauto taku norobežošanai – 240 m, kā arī atjaunotas atpūtas vietas, 

takā ir izvietoti 14 soli un 4 galdi. Projektā tika atjaunotas un papildinātas 15 informatīvās plāksnes 

un informatīvais stends. Projekta kopējās izmaksas - 52266,00 euro, no kurām 25069,00 euro 

sedza LVAF un 27197,00 euro līdzfinansējumu nodrošināja Augšdaugavas novada pašvaldība. 



34 

 

 

20.attēls. Dabas lieguma “Pilskalnes Siguldiņa” tūrisma takas “Sprīdītis” infrastruktūras atjaunošana 

“Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklāta konkursa 

“Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūrā” – uz kopējo summu 326 347,45 euro. 

2022.gadā sagatavots un iesniegts projekta pieteikums “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Augšdaugavas novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā“ 

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto projektu atklātajā konkursā “Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”.    

Projekta mērķis ir siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes 

uzlabošana Augšdaugavas novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, 

izmantojot tehnoloģijas un videi draudzīgus paņēmienus, kas ļauj samazināt esošo elektroenerģijas 

patēriņu Augšdaugavas novadā. 

Specifiskais mērķis: 

Neenergoefektīvu gaismekļu nomaiņa ar jauniem, energoefektīviem LED gaismekļiem, 

uzlabojot ielu apgaismojuma infrastruktūru Augšdaugavas novadā – 633 gab. 

Plānotais elektroenerģijas ietaupījums 384,929 MWh/gadā. 

Plānotais CO2 ietaupījums - 41,957 tonnas gadā.         

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 326 347,45 euro (trīs simti divdesmit seši tūkstoši trīs 

simti četrdesmit septiņi euro 45 centi), no tām: 

- Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta līdzfinansējuma apjoms 69 % no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām,  jeb 225 179,74  euro (divi simti divdesmit pieci  tūkstoši viens 

simts septiņdesmit deviņi euro 74 centi); 

- Pašvaldības līdzfinansējuma apjoms 31 %  no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, 

jeb 101 167,71 euro (viens simts viens tūkstotis viens simts sešdesmit septiņi euro                

71 cents).  

Projekts ir vērtēšanā Latvijas vides investīciju fondā.  

 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1.2.r. “Sociālo un nodarbinātības 

pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam” 3.1.2.1.i. investīciju 

“Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem 

ar funkcionāliem traucējumiem” pirmās kārtas “Valsts un pašvaldību ēku vides 

pieejamības nodrošināšanas pasākumi” uz kopējo summu 397 812, 43 euro. 

2022.gadā sagatavots un iesniegts CFLA projekta  pieteikums “Augšdaugavas novada 

pašvaldības ēku vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi“  Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 3.1.2.r. “Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu 



35 

 

reformas atbalstam” 3.1.2.1.i. investīciju “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības 

veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” pirmās kārtas “Valsts un 

pašvaldību ēku vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi” finansējumam. 

Projekta izmaksas ir 397 812,43 euro, no kurām: 

- Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna izmaksas ir 333 000 euro; 

- Pašvaldības līdzfinansējuma daļa, pievienotās vērtības nodokļa 21% izmaksu apjoma segšanai - 

64812,43 euro. 

Projekts ir apstiprināts un projekta ieviešanas termiņš līdz 31.12.2024. 

Projekta ietvaros tiks nodrošināta vides pieejamības sociālo pakalpojumu sniegšanas vietām šādos 

objektos:  Brīvības iela 7, Ilūkste, Augšdaugavas novads, LV-5447, Tirgus laukums 18, Subate, 

Augšdaugavas novads, LV-5471, Stendera iela 7, Eglaine, Eglaines pagasts, Augšdaugavas 

novads, LV-5444. 

 

ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMI, LAI KVALIFICĒTOS ES FINANSĒJUMA 

PIESAISTEI PAŠVALDĪBAS ĒKU ENERGOEFEKTIVITĀTES UZLABOŠANAI 

2022.gadā veikts darbs pie vairāku pasākumu nodrošināšanas: 

1. Izstrādāti un apstiprināti ēku energosertifikāti pašvaldības ēkām: 

Nr.p.k Ēkas nosaukums BIS lietas numurs 

1. Dienesta viesnīcas ēka  BIS-ĒED-1-2022-450 

2. Naujenes kultūras centra ēka BIS-ĒED-1-2022-451 

3. Laucesas pamatskolas ēka BIS-ĒED-1-2023-73 

4. Veselības un sociālās aprūpes centra "Subate" ēka BIS-ĒED-1-2023-71 

5. Bebrenes administratīvā ēka BIS-ĒED-1-2023-77 

6. Naujenes sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības centra ēka BIS-ĒED-1-2023-78 

7. Veselības centra "Ilūkste" jaunā korpusa ēka BIS-ĒED-1-2022-449 

8. Demenes kultūras nama un pagasta pārvaldes ēka  BIS-ĒED-1-2023-76 

9. Laucesas pagasta pārvaldes un kultūras nama ēka BIS-ĒED-1-2023-74 

10. Salienas kultūras nama ēka BIS-ĒED-1-2023-72 

11. Atbalsta centra “Avotiņi” ēka BIS-ĒED-1-2023-75 

12. Sventes Tautas nama ēka BIS-ĒED-1-2022-529 

 

Lai kvalificētos ES Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju 

virziena 1.2. "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.3.i. investīcijas "Pašvaldību ēku un 

infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu 

un uzlabojot energoefektivitāti" veikts darbs pie būvprojektu izstrādes šādām ēkām: 

1. daļa  Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Augšdaugavas novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana Raiņa ielā 35, Ilūkste, Augšdaugavas novads   

2. daļa Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Augšdaugavas novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana Muzeja ielā 6, Lociki, Naujenes pagasts, 

Augšdaugavas novads   

3. daļa Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Augšdaugavas novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana “10” Visķu tehnikums, Višķu pagasts, 

Augšdaugavas novads   

4. daļa Būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Augšdaugavas novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana Alejas ielā 13, Svente, Sventes pagasts, 

Augšdaugavas novads   

 

2022.gadā veikts darbs pie Augšdaugavas novada pašvaldības Energopārvaldības 

sistēmas ieviešanas, sadarbībā ar SIA ECODOMA, ar mērķi sekmēt racionālu energoresursu 

izmantošanu un pārvaldību ņemot vērā to, ka 2022.gada 14.jūlijā pieņemti grozījumi 



36 

 

Energoefektivitātes likumā2, kas paredz, ka visām pašvaldībām, kuru īpašumā vai valdījumā ir 

ēkas ar 10 000 kvadrātmetru vai lielāku kopējo references platību, ievieš un uztur 

energopārvaldības sistēmu. Augšdaugavas novada vadība ir apliecinājusi vēlmi izveidot, ieviest 

un uzturēt energopārvaldības sistēmu novadā, kā arī nepārtraukti uzlabot energosnieguma rādītājus 

un energopārvaldības sistēmas darbību atbilstoši LV EN ISO 50001:2018 standarta3 prasībām. 

Papildus ieguvumus no energopārvaldības sistēmas ieviešanas ir iespēja, piemēram, saņemt lielāku 

maksimāli iegūstamo punktu skaitu kvalitātes vērtēšanas kritērijos, pašvaldībai piesakoties uz 

finansējumu no valsts vai Eiropas Savienības budžeta finansētu projektu konkursos. 

 

INVESTĪCIJU PROJEKTI, KURI SAGATAVOTI UN ĪSTENOTI 2022.GADĀ 

2022.gadā tika veikts darbs pie Valsts investīciju projektu sagatavošanas un iesniegšanas Valsts 

kases aizdevumu vai mērķdotācijas saņemšanai:  

Projekta nosaukums 
Projekta kopējās 

izmaksas, euro 

Informācija par 

projekta norisi 

“Inženiertīklu izbūve Augšdaugavas novadā piecās kārtās” 806 634,00 
Prioritārais projekts. 

Īstenots 2022.gadā. 

“Daugavpils būvniecības tehnikuma izglītības programmas 

īstenošanas vietas ‘Višķi” ēkas daļas nojaukšana” 
88 999,69 

Prioritārais projekts. 

Īstenots 2022.gadā. 

“Pakalpojuma infrastruktūras attīstība, modernizējot 

Augšdaugavas novada pašvaldības siltumapgādes 

infrastruktūru un nodrošinot pāreju  no fosilā kurināmā 

tehnoloģijām  uz AER tehnoloģijām” 

764 719,12 
Īstenošana turpinās 

2023.gadā. 

“Publiskās infrastruktūras pārbūve Vecstropu ciemā 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un saimnieciskās 

darbības attīstības sekmēšanai” 

492 799,90 Īstenots 2022.gadā. 

Pieteikums valsts budžeta dotācijas saņemšanai valsts un 

pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei, 

uzturēšanai un publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidei 

Augšdaugavas novadā /15 jauni VPVKAC/ 

148 620,00 

Iesniegts VARAM 

2022.gadā. 

Atrodas vērtēšanā. 

“Mākslīgā seguma futbola laukuma izbūve Ilūkstē” 205034,50 Īstenots 2022.gadā. 

“Skolas ēkas pārbūve Raiņa ielā 49, Ilūkstē” 456304,54 
Notiek realizācija 

2022.gadā. 

“Augšdaugavas novada Ilūkstes pilsētas Priežu ielas (0.175 

– 1.013) un Kalna ielas (0.00-0.106) seguma atjaunošana” 
218576,85 Īstenots 2022.gadā. 

NKMP projekts “Ilūkstes jezuītu baznīcas atsegto 

fragmentu arheoloģiskā izpēte” 
10164,00 Īstenots 2022.gadā. 

“Jezuītu klostera kompleksa un Ilūkstes upes piekrastes 

ainavas attīstības koncepcijas izstrāde” 

9980,80 Uzsākta realizācija 

2022.gadā 

LR AM atbalstītais projekts “Daudzfunkcionālas mācību 

bāzes,  kas piemērota VAM un interešu izglītības 

“Jaunsardze”  audzēkņu apmācībai, izveide” 

61071,59 Notiek realizācija 

2022.gadā 

 
2 Energoefektivitātes likuma grozījumi (stājās spēkā 02.08.2022); pieejami šeit: https://likumi.lv/ta/id/334152-

grozijumi-energoefektivitates-likuma 
3 LVS EN ISO 50001:2018 Energopārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi (ISO 500001:2018). 



37 

 

2022.gadā turpinājās darbs, lai sagatavotos ES plānošanas perioda finansējuma 2021-

2027.g. apguvei. 

Veikts darbs pie reģiona mēroga projektu sagatavošanas jaunu darba vietu radīšanai un 

saimnieciskās darbības sekmēšanai: 

- ALTOP (AUSTRUMLATVIJAS VIEDO TEHNOLOĢIJU UN PĒTNIECĪBAS 

CENTRS) projekts Naujenes pagastā/izstrādāti būvprojekti Lidostas ielas  /74-104/ un  Lociki-

Lidlauks /74-27/ ceļa pārbūvei/; 

- Būvniecības tehnikuma Višķi mācību vietas attīstība/izstrādāts būvprojekts pašvaldības 

ceļa (98-65) “Alejas iela pārbūvei/; 

- Augšdaugavas Industriālā parka attīstība Līksnas pagastā/veikts darbs ar LVM un ZM, par 

iniciēt likuma projekta „Par valsts meža zemes ar kadastra apzīmējumiem 4468 006 0510, 4468 

006 0511;  44680070121; 44680070122; 44680070123 nodošanu bez atlīdzības Augšdaugavas 

novada pašvaldībai”  iesniegšanu Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 

komisijai Augšdaugavas novada industriālā parka un saules paneļu laukumu izveidei, kas sekmētu 

pašvaldības un Latgales reģiona integrētu attīstību un ekonomisko izaugsmi. 

 

IZGLĪTĪBA 

 

Augšdaugavas novadā 2022.gada sākumā darbojās 7 vidusskolas, t.sk. Bebrenes 

vispārizglītojošā un profesionālā vidusskola, 8 pamatskolas, t.sk. speciālā pamatskola,                          

3 pirmskolas izglītības iestādes un sporta skola. Izglītojamo skaits uz 1.septembri izglītības 

iestādēs bija šāds: vidusskolās – 1355 izglītojamie, t.sk. 132 izglītojamie profesionālās izglītības 

programmās, pamatskolās – 648, t. sk. 55 izglītojamie profesionālās izglītības programmās,  sporta 

skolā – 550 izglītojamie. Pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēja 650 audzēkņi, no tiem             

278 audzēkņi 5,6-gadīgo grupās. Augšdaugavas novadā darbojās 3 pirmsskolas izglītības iestādes 

un 14 skolas, kuras īstenoja pirmsskolas izglītības programmas. 2022.gadā novada izglītības 

iestādēs strādāja 429 pedagogi. Ar 2022.gada 1.septembri Laucesas pamatskolai tika izveidota 

programmu īstenošanas vieta “Silene”, likvidējot Silenes pamatskolu. Lauceses pamatskolas 

programmu īstenošanas vietā “Silene” tiek īstenotas Pamatizglītības programma 1.-6.klasei un 

Vispārējās pirmsskolas izglītības programma. 

2022.gadā noorganizētas 14 mācību priekšmetu olimpiādes, kurās piedalījās 205 skolēni. 

Pieci dalībnieki piedalījās divās valsts mācību priekšmetu olimpiādēs, izcīnot divas 2.vietas, vienu 

3.vietu un vienu Atzinību krievu valodas olimpiādē un 2.vietu vēstures olimpiādē. 2022.gadā 

Augšdaugavas novada domes naudas balvas par labiem sasniegumiem mācību priekšmetu 

olimpiādēs saņēma 103 skolēni. Zinātniski pētnieciskajos darbos Latgales reģionā skolēni ieguva: 

četras 3.vietas, vienu 2.vietu un Pateicību, bet valstī ieguva 3.pakāpes diplomu.  

Izvērtējot 2021./2022. mācību gada sasniegumus, pamatskolu grupā tika apbalvotas: 

Naujenes pamatskola par iegūto 1.vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 2.vietu interešu 

izglītības darbā, Kalupes pamatskola par iegūto 2.vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā, Lāču 

pamatskola par iegūto 3.vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 1.vietu interešu izglītības 

darbā, Randenes pamatskola par iegūto 3.vietu interešu izglītības darbā. Vidusskolu grupā tika 

apbalvotas: Ilūkstes Raiņa vidusskola par iegūto 1.vietu olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā un 

1.vietu interešu izglītības darbā, Špoģu vidusskola par iegūto 2.vietu olimpiāžu rezultātu 

kopvērtējumā un 3.vietu interešu izglītības darbā, Zemgales vidusskola par iegūto 3.vietu 

olimpiāžu rezultātu kopvērtējumā.  

Līdz 2022.gada 31.augustam Bebrenes vispārizglītojošajā un profesionālajā vidusskolā, 

Ilūkstes Raiņa vidusskolā, Sventes vidusskolā un Špoģu vidusskolā tika īstenots ESF projekts 

Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. 

ESF projektā Nr. 8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 

2022.gadā darbību turpina Bebrenes vispārizglītojošā un profesionālā vidusskola, Ilūkstes Raiņa 

vidusskola, Kalupes pamatskola, Randenes pamatskola un Sventes vidusskola. 

 



38 

 

Interešu izglītība 2022 

2022.gadā notika vairāk nekā 14 interešu izglītības kopējās novada aktivitātes gan klātienē, 

gan video formātā, kurās piedalījās aptuveni 798 skolēni un skolotāji. Gada laikā pasākumi aptver 

vairākus interešu izglītības virzienus: kultūrizglītību, vides izglītību, sportu. Izglītības iestādēs 

darbojās 167 interešu izglītības pulciņi. 

2022.gadā, atbilstoši epidemioloģiskajai situācijai, tika rīkotas šādas aktivitātes: video 

ierakstīšana konkursam “No baroka līdz rokam”, vokālo ansambļu “saBalsis”, koru dziedāšanas 

svētki “Tauriņu balsis”, pasākums deju kolektīviem “Spēlēju un dancoju”, vides eksperimentu 

konkurss “Lūk tā!” sadarbībā ar Daugavpils Inovāciju centru, skolēnu Skatuves runas video 

konkurss, radošo darbu konkurss “Latvijas Republikas Saeimai 100”, kā arī aprīlī un maijā katrā 

izglītības iestādēs notika pulciņu dienas, kuru ietvaros visu pulciņu dalībnieki rādīja un prezentēja 

paveikto visa mācību gada garumā. 

 

   
21.attēls. Deju kolektīvu pasākums “Spēlēju un dancoju” 

22.attēls. Skatuves runas konkurss           23.attēls. Konkurss “No baroka līdz rokam”   24.attēls. Radošo darbu konkurss “Latvijas 

LR-100” 

   

25.attēls. Vokālo ansambļu “saBalsis” un koru sadziedāšanās “Tauriņu balsis” 

   

26.attēls. Pulciņu dienas novada izglītības iestādēs 



39 

 

Novembrī “Goda dienas” pasākumā Augšdaugavas novada Kultūras centrā “Vārpa” tika 

godināti labākie izglītības iestāžu skolēni (kopumā 23 skolēni no 15 izglītības iestādēm), savukārt 

decembrī norisinājās ikgadējais pirmsskolas audzēkņu Ziemassvētku pasākums “Pūti, pūti, 

Ziemelīti!” u.c. 

  

27.attēls. Goda diena 2022 

  
28.attēls. Pasākums “Pūti, pūti, Ziemelīti” 

Ilūkstes Bērnu un jauniešu centrs (turpmāk - BJC) 2022.gadā piedalījās un īstenoja 

vairākus pasākumus: janvārī mazie dziedātāji piedalījās video konkursā “No baroka līdz rokam”, 

februārī un martā tika rīkotas radošās darbnīcas "Februāris klāt!", “Pavasara brīvdienas”, piedalījās 

koprades projektā “Šalle Latvijai”, aprīlī BJC dejotāji piedalījās sporta deju konkursā "Madonas 

valsis", centra telpās norisinājās starpnovadu teātra sporta turnīrs, maijā izskanēja Māmiņdienai 

veltīts koncerts “Puķu lietus māmiņai”, jūnijā norisinājās ikgadējā vasaras dienas nometne bērniem 

“Ziņkārīgā vārna”, augustā tika rīkots pasākums jauniešiem “Kā runāt, ko darīt, lai sasniegtu 

vēlamo?”, septembrī tika rīkota atvērto durvju diena, Miķeļdiena un centra audzēkņi piedalījās 

runas konkursā “Zelta sietiņš” Berķenelē, novembrī tika svinēta Latvijas dzimšanas diena, rīkotas 

vairākas darbnīcas, bet decembrī centra kolektīvi ciemojās Dienas aprūpes centrā “Fēnikss” un 

savās telpās audzēkņiem rīkoja masku balli.  

 

 
29.attēls. Radošās darbnīcas Ilūkstes BJC februārī 

 
30.attēls. Starpnovadu teātra sporta turnīrs Ilūkstes 

BJC 



40 

 

 
31.attēls. Vasaras nometne “Ziņkārīgā vārna” jūnijā 

 
32.attēls .Ziemassvētku koncerts sienas aprūpes 

centrā “Fēnikss” 

Augšdaugavas novada skolu audzēkņi turpināja iesaistīties kultūrizglītības programmas 

“Latvijas skolas soma” īstenošanā. Programmas ietvaros 1885 Augšdaugavas novada skolēni no 

15 vispārizglītojošām skolām devās un piedzīvoja vairāk nekā 162 izzinošas un informācijas 

bagātas norises Latgales, Zemgales un Vidzemes reģionā, kā arī Latvijas galvaspilsētā Rīgā. 

Skolēni gan klātienē apmeklēja muzejus, koncertus, teātra izrādes, mākslas un amatniecības 

centrus, piedalījās radošajās darbnīcās skolā un izbraukumos, gan attālināti izmantoja virtuālos 

piedāvājumus – filmas, radošās nodarbības un koncertlekcijas, muzeju kolekciju apskates u.c. 

Katra skola īstenoja aktivitāšu programmu, atbilstoši skolēnu vecumposma īpatnībām un 

apgūstamās vielas padziļinātai izzināšanai un izpratnes veicināšanai. 

 

33.attēls. Laucesas pamatskolas skolēni Cēsīs 

 

34.attēls. Kalupes pamatskolas skolēni Rēzeknes 

teātrī “Joriks” 

 

 
35.attēls. Sventes vidusskolas skolēni Valda Pauliņa 

KERAMIKAS MEISTARDARBNĪCĀ KRĀSLAVĀ 

 
36.attēls. Ilūkstes Raiņa vidusskolas skolēni koncertā 

 

 

Bērnu ar funkcionālajiem traucējumiem mācību procesa organizēšanas  un integrēšanās 

sabiedrībā nodrošināšana 

2022.gadā organizētas 15 pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdes, kurās  47 izglītojamiem 

izsniegti atzinumi par atbilstošas izglītības programmas apguvi. 

2022.gadā tika noorganizētas multimoduālās agrīnās intervences programmas “STOP 4-7” 

ietvaros divas  grupas bērniem ar uzvedības traucējumiem Naujenes pirmsskolas izglītības iestādē 

“Rūķītis” un Špoģu vidusskolā, kuras ietvaros tika sniegts atbalsts: 

- 23 bērniem (10 nodarbības katram), 

- vecākiem (10 nodarbības), 



41 

 

- bērniem un vecākiem 20 individuālās konsultācijas,  

- pilnveidotas zināšanas 11 pedagogiem 24 stundu apjomā. 

 

 
37.attēls. Projekta īstenošana Naujenes PII “Rūķītis” 

Audzināšanas darba virzienu pilnveidošana, ņemot vērā bērnu, jauniešu vajadzības un 

pastāvošās problēmas. 

2022.gada jūnijā, norisinājās projekta "Kopā stipri!" divu dienu aktivitātes, kurās piedalījās 

Augšdaugavas novada 7.-10.klašu audzēkņi. 

Projektā jaunieši mācās izstrādāt un īstenot savas iniciatīvas, attīstīt spējas veidot 

patstāvīgu viedokli, analītiski un kritiski izvērtējot iegūto informāciju, veidot cieņpilnu un 

argumentētu dialogu, prasmi izvairīties no konfliktiem, bet to rašanās gadījumā, konstruktīvi un 

nevardarbīgi tos risināt. 

Projektu “Kopā stipri!” finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas 

grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds”. 

 
38.attēls. Jaunieši nodarbību laikā ar projekta vadītāju Lolitu Terēzi Nicmani 

2022.gadā darbības programmas ”Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa 

“Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” 



42 

 

projekta  Nr.8.3.4.0./16/1/001 (PUMPURS) īstenošanā piedalījās 15 novada izglītības iestādes. 

Projekta ietvaros  atbalsts tika sniegts 186 izglītojamajiem. 

Sniegts atbalsts izglītojamajiem no Ukrainas, sadarbībā ar organizāciju “Tavi draugi ”, tika 

nodrošināti datori 14 izglītojamiem. 

 

Bāriņtiesa 

 

Ar 2021.gada 27.decembri darbu uzsāka Augšdaugavas novada bāriņtiesa (turpmāk -

Bāriņtiesa) ar trīs teritoriālajām vienībām – Ilūkste, Skrudaliena, Višķi. 2022.gadā veikti apjomīgi 

organizatoriskie darbi – lietvedības aprites sistēmas, Bāriņtiesas informācijas sistēmas BARIS 

ieviešana, personāldaļas darbības nodrošināšana, nepieciešamo iestādes darbības normatīvo aktu 

un dokumentu izstrāde, arhīva dokumentu nodošana, pieņemšana, apstrāde. 

Aizstāvot bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju tiesības un intereses 2022.gadā 

Bāriņtiesa pieņēma 371 koleģiālu lēmumu. 

Konstatējot būtisku apdraudējumu bērnu veselībai  un dzīvībai  vai attīstībai, pārskata gadā 

ir pieņemti 15 vienpersoniskie lēmumi par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem. 

 

Bērnu skaits, kuri atrodas ārpusģimenes aprūpē % 

Aizbildnībā 82 58.5 

Audžuģimenēs 39 28 

Ārpusģimenes aprūpes institūcijās 19 13.5 

 
2022.gadā nodibinātas divas ārkārtas aizbildnības bez vecāku gādības palikušajiem 

Ukrainas bērniem. 

Novadā darbojas 24 audžuģimenes un pārskata gadā vienai ģimenei ar Bāriņtiesas lēmumu 

piešķirts audžuģimenes statuss. 

Kopējais Bāriņtiesas lietvedībā esošais lietu skaits 2605 lietas, no tām 281 aizgādnības lieta 

personām ar daļēju rīcībspēju.  

Bāriņtiesa, saskaņā ar Bāriņtiesu likumā noteikto,  sniedz palīdzību mantojuma lietu 

kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus. Pārskata gadā veikti   

3064 apliecinājumi. 

Lai sniegtu atbalstu maznodrošināto ģimeņu bērniem sagatavoties mācībām skolā, 

nodrošinot bērnus ar  nepieciešamajiem  kancelejas piederumiem, tiek turpināta sadarbībā ar 

uzņēmumu SIA ‘CENTRUM  EUROPA” un augustā tika noorganizēta kancelejas preču 

saņemšana.  

 

Jaunatnes joma 

Lielākie 2022.gada pasākumi: 

- Jaunatnes salidojums, 

- Novada jaunatnes Logo un Moto konkurss, 

- Veselības veicināšanas nometne jauniešiem “Daugavas Lokos” 

- Vasaras nodarbinātības programma jauniešiem, 

- Novada jaunatnes gada noslēguma pasākums. 

Realizētie projektu konkursi: 

- Tika saņemti 7 projektu ideju pieteikumi konkursā “Attīsti sevi”. Vērtēšanas rezultātā 

finansējumu ieguva šādi projekti: 

1. Biedrība “Silenes stariņi” (Skrudaliena) – “Dari un iegūsti to, ko vēlies”, 

2. Biedrība “Līksnas jauniešu kopiena” – “Emociju laboratorija”, 

3. Biedrība “Medumu cerība” (Medumi) – “Neon party week 2022”, 

4. Biedrība “Demenes stariņi”(Demene) – “Spēka un sporta dienas”, 

5. Biedrība “Savai skolai Vabolē” (Vabole) – Izdzīvošanas skola”. 



43 

 

  
39.attēls. Projektu ideju pieteikumi konkursā “Attīsti sevi” 

- Tika organizētas arī 2 vasaras nometnes bērniem un jauniešiem: 

1. Nometne “Gliemezis” Naujenes pagastā; 

2. Veselības veicināšanas nometne jauniešiem “Daugavas Lokos”. 

Augšdaugavas novada jaunatne piedalījās ESF projektā „Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai” (PuMPuRS). Projekta ietvaros Augšdaugavas novada pašvaldības 

dome izsludināja Jaunatnes iniciatīvu projektu konkursu. Novads atbalstīja biedrības 

“Dodkepu.lv” projektu ideju “Piedzīvojums ar Haskijiem Naujenē”.  

2022.gadā novada jauniešu iniciētais solidaritātes projekts “Rokas un ķepas 2.0” ir iekļuvis 

atbalstīto projektu sarakstā, kas tiks īstenoti programmas Eiropas solidaritātes korpuss ietvaros. 

Projekts tika īstenots ar mērķi veicināt kokapstrādes prasmju attīstīšanu jauniešu vidū, rosināt 

sabiedrības apziņu par tīras un sakoptas vides veidošanu un vides labiekārtošanu, veidojot un 

izvietojot novada teritorijā kaķu mājas un miskastes. 

Solidaritātes korpusa programmas ietvaros tika atbalstīts vēl viens projekts novada 

jauniešiem “Kopā”, kura ietvaros tika organizēts dažādu pasākumu cikls, ar mērķi veicināt 

jauniešu saliedēšanos, pilsonisko līdzdalību un kopīgo aktivitāšu īstenošanu, kas ir vērsta uz 

jauniešu lietderīga brīvā laika dažādošanu. 

 
40.attēls. Projekts novada jauniešiem “Kopā” 

2022.gadā novada jaunatnes specialisti pārstāvēja Latvijas delegāciju projektā “MORE 

THAN NEIGHBOURS” Kernave, Lietuvā. Projekta tēma bija veltīta sabiedrībā aktuāliem 

jautājumiem: pilsonisko līdzdalību, sabiedrības procesiem un komunikāciju. 

Sakarā ar teritoriālo reformu un to, ka Daugavpils un Ilūkstes novadu teritorijas tika 

apvienotas kopā, tika organizēts Augšdaugavas novada jaunatnes logotipa un moto izstrādes 

konkurss. Konkursam tika iesniegtas 26 idejas, no kurām visvairāk atbalstīts tika Laimas 

Dārznieces izstrādātais logo un moto: “Roku rokā - esam kopā”. 



44 

 

 

41.attēls. Logo un moto: “Roku rokā – esam kopā”. 

27.augustā Višķu pagasta stadionā un estrādē notika jaunatnes salidojums, kurā piedalījās 

20 komandas un kopā ar novada jauniešiem aktivitātēs piedalījās arī jaunieši no Vācijas, kuri 

viesojās Višķos starptautiskās nometnes ietvaros. Sportiskās aktivitātes tika organizētas ESF 

projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 

Augšdaugavas novadā”. Salidojuma laikā jauniešiem bija iespēja piedalīties Europe Direct 

Dienvidlatgale centra organizētajā aktivitātē “Sarunu kvadrāts”, kur eksperti un jaunieši piedalījās 

diskusijās par dažādām tēmām: Jaunatnes un pašvaldības sadarbība, Erasmus+ programmas 

aktivitātes, Vides piesārņošana un problēmas, jaunieši un kultūra un t.t. Jaunieši klausījās, uzdeva 

jautājumus, komunicēja ar ekspertiem un viņiem tā bija lieliskā pieredze. 

  
42.attēls. Aktivitāte “Sarunu kvadrāts” 

2022.gadā  īstenoja Vasaras nodarbinātības programmu, ar mērķi veicināt Augšdaugavas 

novada skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā, sniedzot iespēju paaugstināt praktiskās darba 

iemaņas, rast izpratni par profesijām un gūt pirmo praktisko pieredzi. Kopumā tika nodarbināti 

243 jaunieši, kuriem bija iespēja strādāt pašvaldības vai NVA programmu ietvaros.  

27.decembrī Augšdaugavas novada Kultūras centrā Vārpa notika Augšdaugavas novada jaunatnes 

2022.gada noslēguma pasākums. Augšdaugavas novada pašvaldība godināja visus tos, kas ir cītīgi 

strādājuši, lai jaunatnes darbs novadā attīstītos un sniegtu labumu jauniešiem. Tika sadalītas balvas 

šādās nominācijās: 

- Gada brīvprātīgais, 

- Gada jaunatnes lietu speciālists, 

- Gada jaunietis, 

- Gada jaunatnes projekts, 

- Jauniešiem draudzīgākais uzņēmums, 

- Gada jaunatnes pasākums, 

- Gada jauniešu atbalsts.  

 



45 

 

   

43.attēls. Augšdaugavas novada jaunatnes 2022. gada noslēguma pasākums 

SOCIĀLĀ DIENESTA DARBĪBA 

 

Sociālajā dienestā darbojas vadītāja, 3 nodaļu vadītāji, 5 centru vadītāji, 39 sociālie 

darbinieki, 2 psihologi (viens uz 0,5 slodzi), lietvede, 2 sociālie aprūpētāji, 2 sociālie rehabilitētāji, 

12 aprūpētāji, 34 palīdzētājprofesijas darbinieki, kas nodrošina  sociālo palīdzību un sociālos 

pakalpojumus novadā. 

Pieņemtie lēmumi 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 

Par trūcīgas ģimenes vai personas statusa piešķiršanu 2135 1893 1852 2439 2532 

Par maznodrošināto ģimenes vai personas statusa 

piešķiršanu 

138 370 508 157 212 

Par aprūpi mājās apstākļos 33 28 34 78 101 

Par sociālās palīdzības piešķiršanu 2860 2664 2592 3018 3382 

Par atteikumu trūcīgas ģimenes vai personas statusa 

piešķiršanā 

40 33 21 16 8 

Par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

piešķiršana pieaugušām personām 

24 32 7 42 58 

Par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

piešķiršana bērniem 

38 19 16 24 53 

Par ilgstošas aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 27 24 12 26 47 

Konsultatīvais atbalsts      

Pieņemti klienti Sociālajā dienestā dažādos 

jautājumos 

409 373 353 494 480 

Izbraukumi uz pagasta pārvaldēm 18 19 2 4 7 

Izbraukumu laikā pieņemto iedzīvotāju skaits 56 62 12 15 26 

Sociālo aprūpes iestāžu apmeklēšana 12 12 0 0 0 

 

Novadā tiek sniegts asistenta pakalpojums personām ar I un II grupas invaliditāti, ko 

finansē valsts. Sociālajā dienestā pieņemti darbā 187 asistenti, kas sniedz pakalpojumu                    

187 asistējamiem. 

2022.gadā tika organizēta pieņemšana mammogrāfam, (Ambeļi, Višķi, Biķernieki, Dubna, 

Kalupe, Vabole, Silene, Demene, Medumi), lai veiktu sievietēm krūšu vēža skrīningu. Šajā 

profilaktiskajā apskatē tika izmeklēta 141 sieviete, no kurām 23 sievietēm ir nepieciešama 

papildus izmeklēšana, lai nozīmētu medicīnisko vai profilaktisko ārstēšanu un 8 sievietes jau ar 

onkoloģisko saslimšanu.  

Novada Sociālā dienesta uzskaitē ir 54 augsta riska ģimenes un sociālā riska 122 ģimenes, 

sociālais darbinieks ar ģimenēm ir izveidojis ģimenēm rehabilitācijas lietas un sadarbībā ar pagasta 

bāriņtiesas locekļiem, sociālā dienesta sociālajiem darbiniekiem, veiktas apsekošanas visās 

ģimenēs, ievērojot visus SPKC ierobežojumus un noteikumus.  

• 3 bērniem nodrošināti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi krīzes centrā „Rasas pērle” 

un 2 pilngadīgām personām. 



46 

 

• 9 bērniem nodrošināti sociālās rehabilitācijas pakalpojumi Zantes ģimenes atbalsta 

centrā. 

• 8 bērni un 8 pieaugušie ir saņēmuši rehabilitāciju dzīvesvietā ar Sociālā dienesta 

darbinieku palīdzību. 

• Atjaunotas aizgādības tiesības 1 ģimenē un pārtrauktas aizgādības tiesības 12 ģimenēs. 

Pašvaldība ir iesaistījusies  projekta „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales 

reģionā”, pēc izvērtēšanas personām ar garīga rakstura traucējumiem, tika organizēti pakalpojumi:  

1) ”Atelpas brīža pakalpojumu” saņēma 13 bērni ar smagu invaliditātes pakāpi, ko sniedza 

Aleksandrovas internātpamatskolā, apmaksāts no projekta līdzekļiem 18965,22 euro.  

2) Psihologa konsultācijas 1 pieaugušai personai ar garīgas attīstības traucējumiem un        

1 bērna likumiskajam pārstāvim, kuras dzīvo mājās un potenciāli var nonākt valsts 

ilgstošas aprūpes institūcijā, apmaksāts no projekta līdzekļiem 437 euro. 

3) Aprūpes pakalpojums 12 bērniem ar īpašas kopšanas nepieciešamību pakalpojumu, 

apmaksāts no projekta līdzekļiem 28272,44 euro. 

4) Individuālās fizioterapijas pakalpojums 26 bērniem un bērnu likumiskiem pārstāvjiem.  

5) Individuālās reitterapijas pakalpojums 17 bērniem, bērnu likumiskiem pārstāvjiem, 

apmaksāts no projekta līdzekļiem 7545 euro. 

6) Canisterapijas pakalpojums 4 bērniem. 

7) Osteopāta pakalpojums 1 bērnam, apmaksāts no projekta līdzekļiem 1800 euro. 

8) Saņemti kompensācijā par 2022.gada sniegtajiem pakalpojumiem no Latgales 

plānošanas reģiona  DI projekta ietvaros 233 127,00 euro. 

2022.gada laikā Augšdaugavas novada Sociālā dienesta psihologi ir snieguši psiholoģiskās 

palīdzības, kur pakalpojumu saņēmēji: 

Vīrieši no 18 gadiem un vecāki – 26. 

Sievietes no 18 gadiem un vecākas – 62. 

Bērni līdz 18 gadiem – 60. 

2022.gadā tika sniegtas  470 konsultācijas:  

 
45. attēls. Konsultāciju skaits/mēneši 

Nosūtījumi uz psiholoģiskās palīdzības sniegšanu: 

- novada bāriņtiesas –  144 konsultācijas;  

- pagastu sociālie darbinieki –  102  konsultācijas; 

- pēc Ģimenes ar bērniem atbalsta nodaļas vadītājas pieprasījuma (augsta riska ģimenes) – 

76 konsultācijas; 

0

20

40

60

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

37
45 51 42

35 35

49

38
42

39 31
26

0

20

40

60

80

26

62
Vīrieši

Sievietes

Bērni
60

44. attēls. Klientu skaits 



47 

 

- psiholoģiskā palīdzība tika sniegta pēc klientu pieprasījuma - 60 konsultācijas; 

- konsultācijas pēc rehabilitācijas centru ieteikuma – 16  konsultācijas; 

- DI projekta ietvaros – 72 konsultācijas. 

2022.gadā pakalpojums “Mobilās aprūpes vienība” projekta “Aging In Comfort” ietvaros, 

kura darbība uzsākta 2019.gada septembrī. Apkalpoti par 2022.gadu 78 klienti, šis pakalpojums 

izvērtētai personai tiek sniegts 2 reizes mēnesī, dažreiz biežāk. (pēc nepieciešamības).  

2021.gadā 16.martā atvērts krīzes centrs Kalupes pagastā. Centra mērķis ir nodrošināt 

diennakts uzturēšanās pakalpojumus, personiskās higiēnas iespējas, sociālo rehabilitāciju, sociālā 

darbinieka konsultācijas pilngadīgām personām bez noteiktas dzīvesvietas, vai krīzes situācijā 

nonākušām personām un ģimenēm, kuru iepriekšējā dzīvesvieta bija deklarēta pašvaldības 

administratīvajā teritorijā.  

Krīzes centrā strādā trīs darbinieki: krīzes centra vadītāja, sociālais darbinieks un 

aprūpētāja. Krīzes centrā uzturējās 16 cilvēki – 10 vīrieši, 6 sievietes.  

2022.gadā sociālie darbinieki ir izdalījuši Eiropas pārtikas programmas pakas, higiēnas 

komplektus, kancelejas preču komplektus, skolas piederumus. Kopumā izdalītas 13427 pārtikas 

pakas, 693 higiēnas preču komplekti, 285 skolas piederumu un 101 bērnu pārtikas preču 

komplekti, 715 sejas maskas. Kopumā tiek iekļauta pārtikas programmā summa: 284 115 euro. 

2022.gadā izmaksāti pabalsti, euro: 

Garantētais minimālais ienākumu 

līmenis (GMI) 

524 280 

Mājokļa pabalsts 209 449 

Bērnu ēdināšanas pabalsts 20 981 

Sociālās garantijas pabalsts 161 886 

Iniciatīvas pabalsts 132 712 

Veselības pabalsts 1 382 

Krīzes pabalsts 3 880 

 

 
 

Statusa samazinājuma skaita iemesli 

- Iedzīvotāju skaita samazinājums; 

- NVA programmu izmantošana; 

- Informācijas pieejamība VSAA dati, Uzturlīdzekļu fonds, VID datu bāze, CSDD 

transportlīdzekļi, Zemes grāmata, Banku kontu esamība. 

Maznodrošināto iedzīvotāju statuss ar ienākumiem līdz 376,00 (pirmajai un vienīgajai 

personai/264,00 euro (pārējiem ģimenes locekļiem).  

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

Trūcīgas mājsaimniecības statuss Trūcīgo personu skaits
mājasaimniecībā

8
5

4

1
4

5
2

7
9

0

1
3

1
4

8
3

5

1
6

3
4

8
2

7

1
6

0
0

2019 2020 2021 2022



48 

 

 2021. 2022. 

Maznodrošinātā mājsaimniecība 73 96 

Maznodrošinātās mājsaimniecības personas 134 159 

 
Palielinās maznodrošināto iedzīvotāju skaits: 

- Ir iespējamība saņemt Eiropas pārtikas programmas piedāvājumu; 

- Atvieglojumi nodokļu sistēmā par īpašumiem; 

- Latvenergo atvieglojumi; 

- Juridiskā palīdzība; 

- Palīdzība dzīvokļu jautājumos. 

 

 
 

Iemesli mājokļa un GMI pabalstu palielinājumiem 

- Palielināts pabalstu apjoms sakarā ar reformu; 

- Pandēmijas laikā tika pagarināti gan statusi, gan GMI izmaksas; 

- Palielinājās personu skaits, kad GMI tika piešķirts vienam mēnesim; 

- Ja iesnieguma laikā ir uzrādīti ienākumi pēdējo 3 mēnešu laikā un ir mazāki par minimālo 

algu, tad tie netiek ņemti vērā; 

 

Sociālā dienesta dalība projektos 

Uzsākts Labklājības ministrijas projekts Nr.9.2.1.1./5/I/001 “Profesionālā sociālā darba 

attīstība pašvaldībās” aktivitātes “Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana”. Projekta 

īstenošanas periods no 02.11.2020. – 02.11.2022.,  projekta kopējās izmaksas 16 493 euro. Tiek 

gatavots Sociālajā dienestā ģimenes asistents. 

Turpinās projekts “Algotie pagaidu sabiedrisko darbu īstenošana pašvaldībās”. 

Augšdaugavas novads bezdarbnieku skaits 2022.gada sākumā – 1407. Augšdaugavas novada 

nodarbinātie APSD 2022.gadā – 213. 

 Turpinās projekts ”Pasākumi vietējas sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 

profilaksei Daugavpils novadā”, kur piedalās Augšdaugavas novada mazaizsargātās mērķa grupas: 

seniori, personas ar invaliditāti, bezdarbnieki, utt. 

 

DABAS RESURSU NODAĻA 

 

Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošanas koordinēšana 

 

Koordinēta aizsargājamo ainavu apvidus “Augšdaugava” un “Augšzeme”, dabas parka 

“Dvietes paliene” apsaimniekošana, kā arī dendroloģisko stādījumu apsaimniekošana, t.sk.: 

− veikts tūrisma infrastruktūras apsekojums “Augšdaugava” un “Augšzeme” teritorijās; 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

2019 2020 2021 2022

2
2

4
4

0

2
0

4
5

2

2
8

2
4

4

2
0

9
4

4
9

3
9

3
3

3

4
8

3
9

0

9
3

8
7

4

5
2

4
2

8
0

Mājokļa pabalsts naudā GMI pabalsts



49 

 

− veikts antropogēnās slodzes monitorings Dinaburgas pils takā un Slutišķu ūdenstūristu 

piestātnē, Jaunsventes parkā, Sventes ezera krasta atpūtas zonā, veloapmetnē; 

− koordinēta aizsargājamā dendroloģiskā stādījuma  “Medumu parks” apsaimniekošanas 

pasākumu īstenošanā; 

− dalība aizsargājamo ainavu apvidus “Augšdaugava”” dabas aizsardzības plāna izstrādes 

uzraudzības grupā un sniegti priekšlikumi, iebildumi dabas aizsardzības plāna 

saskaņošanas procesā. 

 

Lielā talka  

 

Koordinēta Lielā talka 2022 novada teritorijā. Piedalījās visas novada pagastu pārvaldes. 

Talkas ietvaros ne vien atbrīvotas teritorijas no atkritumiem, bet arī veikti labiekārtošanas darbi, 

ziedu, koku un krūmu stādīšana. 

 

 
46.attēls. Lielā talka Demenes ciemā 

Latvijas Pašvaldības savienības projekts “MEŽA DIENAS 2022 – pašvaldību 

labiekārtošanas darbi parkos un izpratnes par mežu veidošana sabiedrībā” 

 

Sagatavoti projekta pieteikumi un organizēta projektu īstenošana divās parku - zaļo zonu 

teritorijās Subates pilsētā un Kalupes pagastā. Veikta  infrastruktūras atjaunošana  abās teritorijās 

un dekoratīvu krūmu stādīšana Subates parkā.  

Projekta izglītojošo pasākumu ietvaros:  

- Kalupes pagasta jaunieši pievienojās AS “Latvijas valsts meži” organizētajai meža 

ekspedīcijai, kas notika Kalupes pagasta Kondavnieku meža mācību takā. Augšdaugavas 

novada pašvaldības dabas resursu nodaļas vides pārvaldības speciālisti novadīja izglītojošo 

lekciju skolēniem par meža ekonomisko un sociālo nozīmi, par dižkokiem un to 

aizsardzību, pagasta dabas vērtībām. 

Subates pilsētas iedzīvotājiem tika organizēta praktiska nodarbība, kuras laikā speciālista 

vadībā varēja apgūt koku, krūmu stādīšanas prasmes un iegūt informāciju par koku, 

dekoratīvo krūmu sugām, kas piemērotas stādīšanai vietējos apstākļos. 



50 

 

 
47.attēls. Lekcija Kalupes pamatskolā 

 
48.attēls. Meža ekspedīcija Kalupes pagasta Kondavnieku meža 

mācību takā 

Nodrošināta Latvijas Pašvaldību savienības rīkotā reģionālā semināra  “Koku ciršana ārpus 

meža zemes. Kā saimniekot, lai veicinātu klimatneitralitātes sasniegšanu?” norise Kalkūnes 

pagasta pārvaldē. Seminārā dažādu pašvaldību pārstāvji guva informāciju par jautājumiem, kas 

skar koku ciršanu ārpus meža zemes, akcentējot saimniekošanas praksi, lai tiktu veicināta 

klimatneitralitātes mērķu sasniegšana. 

 

 
49.attēls. Semināra  “Koku ciršana ārpus meža zemes. Kā saimniekot, lai veicinātu klimatneitralitātes sasniegšanu?” 

23.08.2022. Kalkūnes pagasta pārvaldē 

Vides SOS ziņojumu izskatīšana 

 

Saņemti  20 ziņojumi par stihiskām atkritumu izgāztuvēm Augšdaugavas novada teritorijā 

(12 ziņojumi iesniegti Vides SOS aplikācijā, 8 iesniegumus iesniedza valsts iestādes, 

privātpersonas).  Koordinēta stihisko izgāztuvju likvidēšana un informatīvo zīmju izvietošana. 



51 

 

 
50.attēls. Informatīva plāksne, kuru izvieto Augšdaugavas novada administratīvajā teritorijā, vietās, kurās visbiežāk tiek 

konstatētas stihiskas izgāztuves 

Invazīvo sugu apkarošanas koordinēšana 

 

Īstenots Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskais plāns 

Augšdaugavas  novadā 2018.-2022.gadam – uzraudzīta līguma izpilde ar SIA "BD BALTIC 

GROUP" par latvāņu izplatības ierobežošanu pašvaldības īpašumos, apsekotas latvāņu invadētās 

platības, lai novērtētu apsaimniekošanas efektivitāti. Latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumi, 

piesaistot ārpakalpojumu, realizēti 22,1278 ha platībā.  

 

 
51.attēls. Višķu pagastā veiktā latvāņu platības apstrāde, pielietojot  ķīmisko metodi. 

Bieži sastopamo derīgo izrakteņu licenču izsniegšana 

 

Pārskata periodā sagatavotas un izsniegtas piecas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļaujas, nosakot zemes dzīļu izmantotājam nosacījumus, kas jāievēro derīgo izrakteņu ieguves 

procesā. Informācija par izsniegtajām atļaujām pieejama:  

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/vide-un-daba/informacija-par-biezi-

sastopamo-derigo-izraktenu-ieguves-atlaujam/ 

 

 

 

https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/vide-un-daba/informacija-par-biezi-sastopamo-derigo-izraktenu-ieguves-atlaujam/
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/sabiedriba/vide-un-daba/informacija-par-biezi-sastopamo-derigo-izraktenu-ieguves-atlaujam/


52 

 

Atzinumi un vēstules 

 

Piesārņojošo darbību veikšana 

 

2022.gadā uz Augšdaugavas novada pašvaldības centrālās administrācijas  vārda  

reģistrētas  17 C kategorijas piesārņojošās darbības (16 sadedzināšanas iekārtas un 1 notekūdeņu 

attīrīšanas iekārta) un 1 B kategorijas piesārņojošā darbība (sadedzināšanas iekārta).   

 

Publisko ūdeņu apsaimniekošanas koordinēšana 

 

Apzināti makšķernieki, apsekoti ezeri Augšdaugavas novadā: 

− uzskaitīts makšķernieku noslogojums; 

− ievāktas ziņas par lomiem; 

− u.c. par maluzvejniecību; 

Veikta maluzvejas kontrole kopā ar Valsts vides dienesta inspektoriem  un valsts policiju. 

Sadarbojoties ar Valsts policijas darbiniekiem, novērstas darbības, kuras saistītas ar 

maluzvejniecību, atsavinot vairākus nelegālos rīkus bezsaimnieku (murdus un tīklus). 

Koordinēta Sventes ezera (papildus arī licencētās medības), Smiļģinu ezera, Višķu, Luknas 

un Dubnas upes posma licencētās makšķerēšanas nolikuma sagatavošana un precizēšana. 

 Ar 2022.gadu Augšdaugavas novada 12 ezeros (Boltazars, Briģenes, Bruņu, Čerņavas, 

Dārza, Koša, Lielais Ilgas, Mazais Ilgas, Mazā Kolupa, Medumu, Sila, Šķirstiņu)  tika ieviesta 

licencētā makšķerēšana. 

Tiek koordinēta licenzētās makšķerēšanas organizētāju darbība (Smiļģiņa ezerā, Sventes 

ezerā). Tiek koordinēta rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas novadā. 

 

Projektu pieteikumu sagatavošana un projektu ieviešana 

 

1) 2022.gadā kopā tika izstrādāti un iesniegti 3 projektu pieteikumi Zivju fondā, no kuriem 

visi tika īstenoti: 

- Projekta “Sabiedrības informēšanas pasākumu nodrošināšana par zivju resursu 

aizsardzību Augšdaugavas novadā ” ietvaros tika izgatavoti un izvietoti 26 informatīvie stendi pie 

18 ūdenstilpēm (Mazā Kolupa ezera (2 stendi), Sila ezera (1 stends), Koša ezera (1 stends), 

Medumu ezera (4 stendi), Bruņu ezera (1 stends), Lielais Ilgas ezers+Mazais Ilgas ezers (1 stends), 

Briģenes ezera (2 stendi), Čerņavas ezera (2 stendi), Višķu ezera (1 stends), Boltazars (2 stendi), 

Šķirstiņu ezers (1 stends), Čerņavas ezers ( 1 stends), Dārza ezers (1 stends), Lielā Subates ezera 

(2 stendi), Mazā Subates ezera (1 stends), Baltmuižas ezera (1 stends), Daugavas upes (1 stends), 

Demenes ezera. 



53 

 

               
52.attēls. Projekta ietvaros uzstādītie Informatīvie stendi. Mazais Kolupa ezers, Medumu ezers. 

 

- 2022.gadā Augšdaugavas novada ezeri tika papildināti ar Līdaku un Zandartu mazuļiem. 

Līdaku mazuļi tika ielaisti: Bruņu ezerā (Skrudalienas pag.) – 4 000 gab., Sila ezerā 

(Skrudalienas pag.)  – 4 500 gab., Mazajā Kolupa ezerā (Kalupes pag.)  – 5 000 gab., 

Boltazars ezerā (Vaboles pag.) – 1 000 gab., Koša ezerā (Līksnas  pag.) – 2000 gab., 

Šenheidas ezerā (Skrudalienas pag.) - 7000 gab., Smiļģinu ezerā (Skrudalienas pag.) 5000 

gab., Lielajā Ilgas ezerā (Medumu pag.) 3500 gab. Zandartu mazuļi tika ielaisti: Luknas 

ezerā 18000 gab. (Višķu pagasta projekts). 

- Projekta ietvaros sagatavoti zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi sešiem 

Augšdaugavas novada ezeriem un veikta apsaimniekošanas plāna izstrāde – Lielais 

Subates ezers, Mazais Subates ezers, Galiņu ezers, Medumu ezers, Šarlotes ezers, 

Marinovas ezers. Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi nepieciešami, lai plānotu 

ezera apsaimniekošanu, nodrošinātu zivju resursu aizsardzību un atražošanu, uzlabotu 

ezeru ekoloģisko stāvokli, pamatotu licencētās zvejas nolikumu. 



54 

 

 
53.attēls. Medumu ezers, BIOR pētnieki 2022.gads 

2) Dalība projektu konkursā „Mazo grantu shēma ūdensobjektu kvalitātes uzlabošanai”, kas 

rīkots, īstenojot LIFE integrēto projektu “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana 

laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (LIFE GOODWATER IP, LIFE18IPE/LV/000014) 

un ieviests ar ES LIFE programmas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas Vides 

aizsardzības fonda finansiālu atbalstu. Konkursu organizē SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centrs”  sadarbībā ar biedrību “Baltijas Vides Forums”  un citiem projekta LIFE 

GOODWATER IP partneriem. 

Iegūtas tiesības 2023.-2025.gadā realizēt projektu “Sila ezera ekoloģiskās kvalitātes 

uzlabošana, veicot niedru pļaušanu”. Projekta mērķis – uzlabot  Sila ezera ekoloģisko kvalitāti un 

realizēt inovatīvu ideju niedru biomasas izmantošanai apzaļumošanā, lauksaimniecībā, kā arī 

veicināt vietējo kopienu un sabiedrības iniciatīvu īstenošanu. 

  



55 

 

BŪVVALDE  

 
 

Darbības nosaukums 
Skaits pa gadiem 

2020 2021 2022 

Sagatavoti pārbaudes akti  par ēku un būvju tehnisko stāvokli 11 10 19 

Apsekotas būves,  izdoti atzinumi un priekšraksti 106 124 59 

Izziņas iedzīvotājiem tai skaitā zemesgrāmatai par nepabeigtām 

būvēm 
7 6 9 

Izziņas par ēku neesamību 97 72 68 

Atmežošanas pieprasījumi 2 1 5 

Izskatīti būvniecības iesniegumi 100 106 148 

Izsniegtas būvniecības atļaujas, ieskaitot paskaidrojuma rakstus (BUN) 

Juridisko  personu ēku un būvju būvniecībai  22 26 39 

Juridisko personu  ceļu, ielu  būvniecībai 8 7 8 

Fiziskām personām            68 73 103 

Kopā 98 106 150 

Izskatītie un saskaņotie  paskaidrojuma raksti 134 237 232 

Izskatītās un saskaņotās apliecinājuma kartes 42 63 
Neparedz 

normatīvi 

Akceptēti un saskaņoti būvprojekti 105 155 116 

 

Izsniegtās būvatļaujas 2020.-2021.-2022.gados 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ekspluatācijā pieņemti objekti*:     

                             

Skaits pa gadiem 

2020 2021 2022 

 - juridiskām personām  31 32 70 

 tai skaitā ceļi, ielas 5 9 9 

 -   fiziskām personām 143* 148* 130* 

-  Tai skaitā jaunas un pārbūvētas dzīvojamās mājas,       

vasaras mājas, atpūtas mājas, dārza mājiņas un 

palīgēkas (pirts ar atpūtas telpām) 

37 39 55 

*tai skaitā tiek pieņemti ekspluatācijā objekti apliecinājuma kartes un paskaidrojuma rakstu procedūrasietvaros  

 

 

0

20

40

60

80

100

120

2020.g. 2021.g. 2022.g.

22 25

39

8 7 8

68 73

103

Juridiskās Ceļi Fiziskās



56 

 

Pieņemtās ekspluatācijā ēkas un būves 2020.-2021.-2022.gados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pieņemtie ekspluatācijā lielākie juridisko personu un pašvaldības objekti: 

 

Nr. Objekta nosaukums, adrese 

1. Kalna ielas seguma atjaunošana Ilūkstes pilsētā. 

2. Priežu ielas posmā no Patversmes ielas līdz pilsētas robežai seguma atjaunošana 

Ilūkstes pilsētā. 

3.  Laukuma ar betona segumu jaunbūve. "Priedaine", Kutki, Dubnas pagasts, 

Augšdaugavas novads. 

4. Saules elektrostacijas projekts "Dzirnavnieks", Stropi, Naujenes pag., Augšdaugavas 

nov., LV-5413. 

5. Katlu telpas atjaunošana atjaunojamos energoresursus izmantojošo iekārtu 

uzstādīšanai (apkures katlu nomaiņa) sociālā atbalsta un aprūpes centrā "Avots, 

Daugavas iela 2, Krauja, Naujenes pag., Augšdaugavas nov., LV-5451. 

6. Granulu apkures katla granulu uzglabāšanas tvertnes izbūve VSAC “Latgale” filiālē 

“Kalkūni”. 

7. "Daugavpils novada pašvaldības ceļa (94-09) "Stupiņi - Kucini - Mackeviči" pārbūve 

Vaboles pagastā". 

8. Skolas telpu grupu pārbūve par grupu dzīvokļiem un specializētām darbnīcām (divas 

kārtas) Skolas ielā 15, Nīcgalē, Nīcgales pagastā, Augšdaugavas novadā. 

9. Daugavpils būvniecības tehnikuma izglītības programmas īstenošanas vietas "Višķi" 

ēkas daļas nojaukšana. 

10. "Silupītes ŪŅV (ūdens ņemšanas vieta)" ūdens baseins un "Silupītes ceļš" esošā ceļa 

paplašinājums, Dienvidlatgales reģiona Sventes meža iecirknī, ID 10880. 

11. 18.novembra ielas m.387,389,391 pārbūve Vecstropi, Naujenes pagasts, 

Augšdaugavas novads. 

12. Atpūtas kompleksa ,,AMBRO" būvniecība Višķu pagastā, Augšdaugavas novadā. 

13. Gatavās produkcijas uzglabāšanas nojumes jaunbūve Alejas ielā 3, Krauja, Naujenes 

pagasts, Augšdaugavas novads. 

14. "Meža auto ceļa (MAC) "Upmaļu taka" būvniecība, Dienvidlatgales reģiona Sventes 

meža iecirknī, ID 10382". 

15. Liellopu kompleksa jaunbūve ''Dzintari", ''Dzintari'', Kalkūnes pagasts, Augšdaugavas 

novads. 

16. "Meža auto ceļš "Pavasara ceļš" būvniecība, Maļinovas pagastā, Augšdaugavas 

novadā, ID 9980". 

0

50

100

150

2020.g. 2021.g. 2022.g.

31 32

70

5 9 9

143 148

130

Juridiskās Ceļi Fiziskās



57 

 

17. Cietmēslu krātuves būvniecība, esošās liellopu novietnes pārbūve, teritorijas 

labiekārtošana “Puikas”, Vasaraudži-1, Līksnas pagastā, Augšdaugavas novadā. 

18. RŠV Silene infrastruktūras modernizācijas I posma attīstība. RŠV “Silene” kontroles 

paviljonu, kad. Nr. 44860060072004 un kad. Nr. 44860060072005 nojaukšana,               

2 kontroles paviljonu jaunbūve. 

19. RŠV Silene infrastruktūras modernizācijas I posma attīstība. RŠV “Silene” kontroles 

paviljonu, kad. Nr. 44860060072006 un kad. Nr. 44860060072007 nojaukšana,                

2 kontroles paviljonu jaunbūve. 

20. Piena liellopu novietnes pārbūve “Arāji”, Dubnas pagastā, Augšdaugavas novadā. 

21. MMS Bērzbirzes atjaunošana, Salienas pagastā un Skrudalienas pagastā, 

Augšdaugavas novadā, ID 9466. 

 

KULTŪRA 

 

2022.gadā Kultūras pārvalde turpināja izkopt spilgtas un redzamas kultūras pasākumu 

tradīcijas, tika veiksmīgi realizēti dažādi pasākumi. 

 

Darbs projektos 

 

2022.gada piesaistīti līdzekļi  5570,00 euro apmērā,  tika atbalstīti 3 kultūras projekti: 

Augšdaugavas novada Kultūras centra „Vārpa” jauktā kora „Latgale” dalība III starptautiskajā 

folkloras festivālā „Krakoviak”, Krakovā (Polija) 2022.gada 23.-26.augustā – 3500,00 euro, 

“Skrindu dzimtas muzeja eksponāta - Zirga deķa restaurācija” - 600,00 euro, projekts “Latgales 

virtuves garša” – 1470,00 euro,  kuru īstenoja  Skrindu dzimtas muzejs.  Šī projekta gala rezultātā 

izveidota fotoizstāde un noorganizētas trīs meistardarbnīcas ar Latgalē slavenām saimniecēm. 

Pabeigts 2021.gada iesāktais darbs projektā “Slutišķu sādžas kultūrvēsturisko vērtību 

izpēte, inventarizācija un saglabāšanas metodikas izstrāde”, kura rezultātā tika veikta 

Augšdaugavas novada Naujenes pagasta Slutišķu sādžas arhitektoniski-mākslinieciskā 

inventarizācija (AMI), atbilstoši Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes (turpmāk - NKMP) 

vadlīnijām par 7000,00 euro, no kurām 5000,00 euro ir Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums 

un 2000,00 euro ir Augšdaugavas novada pašvaldības finansējums.  

2022.gadā tika noslēgts arī Skrindu dzimtas muzeja 2021.gadā atbalstītais projekts “Talku 

tradīcijas izpēte, dokumentēšana un popularizēšana Augšdaugavas novadā”. Projekta rezultātā tika 

dokumentēta, izpētīta Augšdaugavas novada kultūrvide talku tradīciju aspektā kā nemateriālā un 

materiālā kultūras mantojuma apzināšana, saglabāšana un tālāknodošana. Teicēju un tradīciju 

nesēju atmiņu dokumentēšana un digitalizācija, izveidojot virtuālo izstādi un videofilmu, kas 

nodrošināja attālinātu informācijas pieejamību dažādām interesentu grupām. Projektā realizācijas 

izmaksas ir 1910,00 euro, kur 1500,00 euro ir Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums.  

2022.gadā pabeigts darbs  Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programmā 2014.–2020.gadam 

projektā  Nr. LLI-541 "Daugavpils novada un Zarasu rajona lauku kopienu attīstīšana, izmantojot 

54.attēls. Festivāls "Alternatīvie lauku stāsti" 



58 

 

mūžizglītības, kultūras un veselīga dzīvesveida aktivitātes (akronīms "Mūžam jauns").  Kopējās 

projekta izmaksas ir 230 000,00 euro. 2022.gadā Kultūras pārvalde apguva finansējumu                   

57 121,39 euro apmērā. Projekta ietvaros tika organizētas filcēšanas meistarklases sociālās aprūpes 

centros Višķos un Kalkūnos, video mākslas nodarbības jauniešiem, tika rādītas trīs kopienu teātra 

izrādes, kuru pirmizrādes notika Augšdaugavas novada Kultūras centra “Vārpa” Mini-festivālā 

“Alternatīvie lauku stāsti”, kā arī tika organizēts teātra kopienu izbraukums ar izrādēm uz Kauņu 

(Lietuva).  Projekta ietvaros, ar mērķi uzlabot materiāli-tehnisko bāzi kultūras pasākumu norises 

nodrošināšanai un sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, tika iegādāts inventārs, aprīkojums 

un datortehnika Višķu Kultūras centram, Višķu pagasta bibliotēkai, Kalkūnes pagasta bibliotēkai 

un Kalupes pagasta bibliotēkai. Tika labierīkota Biķernieku Kultūras nama skatuve.   

 

Augšdaugavas novada Kultūras centra “Vārpa” darbība 

 

 Augšdaugavas novada Kultūras centrs „Vārpa” sadarbībā ar novada kultūras 

struktūrvienībām 2022.gadā organizēja 6 novada nozīmes pasākumus Augšdaugavas novadā: Deju 

kolektīvu sadancis Ilūkstes Kultūras un Mākslas centrā, Starptautisko deju dienas koncertu Ilūkstes 

Kultūras un Mākslas centrā, Ielīgošana Juzefovas parkā “Saulgriežu maldugunis Juzefovas 

parkā…”, Vides dejas izrāde “Brīvības bioloģija. Zuša stāsts” Slutišķu brīvdabas estrādē, Deju 

uzvedumu “Vilkaču mantiniece” Višķu estrādē, Konkursu “Saimnieks”. Kopējais šo pasākumu 

apmeklētāju skaits ir 1870. 

  2022.gadā Augšdaugavas novada Kultūras centrā „Vārpa” tika organizēti 7 pasākumi: 

Skaļās lasīšanas konkurss, Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas atjaunošanas dienai 

veltīta svinīga pieņemšana, Mini-festivāls “Alternatīvie lauku stāsti”, Vokālo ansambļu skates “Lai 

ieskanas rudens”, Latvijas vokālo ansambļu konkursa I kārta, Latvijas Republikas proklamēšanas 

104.gadadienas sarīkojums “Tikai Daugava paliek tā pati”, Vecgada balli ar grupu “Dabasu 

durovys. Kopējais apmeklētāju skaits – 1090.  

  2022.gada rudenī Kultūras centrā izveidojās jauna tradīcija - filmu vakari. Pa trim 

mēnešiem tika izrādītas 6 filmas, kuras apmeklēja 275 cilvēki.  

Kultūras centra „Vārpa” skatlogos un kamīnzālē 2022.gadā tika organizētas 5 izstādes 

(Una Gura, Pēteris Postažs, Lilija Zeiļa, Dantes Aligjeri biedrība, Mētra Daume), kuras apmeklēja 

1600 cilvēki.      

      

 
55. attēls. 16.11.2022. Latvijas Republikas proklamēšanas 

104. gadadienas sarīkojumu “Tikai Daugava paliek tā pati” 

 
56.attēls. 17.07.2022. Deju uzvedums “Vilkaču mantiniece” 

Višķu estrādē 

 2022.gadā tika atbalstītas Augšdaugavas novada Kultūras centra “Vārpa” amatiermākslas 

kolektīvu  aktivitātes valsts un novada mērogā:  

- deju ansamblis “Līksme” piedalījās obligātā repertuāra pārbaudes skatē deju 

lieluzvedumam “Mūžīgais dzinējs” Daugavpils Kultūras pilī, Līgo svētkos Višķu estrādē, 

VIII Sēlijas Dziesmu un deju svētkos "Sēlija rotā", Latvijas Republikas proklamēšanas 

104. gadadienas sarīkojumā, kā arī citos pasākumos; 



59 

 

- jauktais koris “Latgale” piedalījās III Starptautiskajā folkloras festivālā “Krakoviak”, 

Krakovā, piedalījās Dziesmu svētku ieskaņas koncertā Cēsīs, piedalījās Kora mūzikas 

vakarā – Veltījums Terēzes Brokas piemiņai Vienības namā Daugavpilī, Baznīcu naktis 

Naujenes Juzefovas Sv. Pētera un Pāvila Romas katoļu baznīcā; 

- vokālais ansamblis “Stage On” piedalījās Latvijas vokālo ansambļu konkursa                         

I kārtā,  iegūstot I pakāpi. Piedalījās Latvijas Republikas proklamēšanas 104.gadadienas 

sarīkojumā, kā arī citos koncertos. Ansamblim ir tapis video dziesmai "Austošās saules 

rīts" 

- folkloras kopa „Dyrbyni” piedalījās XVIII Tautas muzikantu saietā, Starptautiskajā 

folkloras festivālā "Baltica". Ierakstu studijā “Lauska” tika ierakstītas divas dziesmas 

“Īsaleņa molt” un “Ontona daņcs”, kuras pirms vairāk kā 120 gadu ir teicis Ontons Skrinda. 

Folkloras kopa rīkoja divus Danču vakarus Kultūras  centrā “Vārpa”. 

 

 
57.attēls. Kultūras centra deju ansamblis “Līksme” Latvijas 

Republikas proklamēšanas 104. gadadienas sarīkojumā 

 
58.attēls. Folkloras kopa “Dyrbyni” Starptautiskajā 

folkloras festivālā "Baltica" 

 
59.attēls. Jauktais koris “Latgale” III Starptautiskajā 

folkloras festivālā “Krakoviak”, Krakova, Polija 

 
60.attēls. Vokālais ansablis “Stage On” Latvijas vokālo 

ansambļu konkursa I kārtā 

Augšdaugavas novada Kultūras pārvalde turpināja organizēt pasākumus kultūras 

darbinieku kompetenču paaugstināšanai. Augšdaugavas novada Kultūras centra “Vārpa” mācību 

un informācijas centrā 2022.gadā sagatavotas un realizētas 5 mācību kursus un seminārus, kurus 

apmeklēja 182 dalībnieki. Lielākais apmācību cikls 2022.gadā bija profesionālās pilnveides kurss 

deju kolektīvu vadītājiem “Latviešu dejas skola 9. Latgales reģionam”. 



60 

 

Deju skolas trīs sesijas tika īstenotas sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru, kurš 

veica apmācības kursu finansēšanu  5 600,00 euro apmērā. Deju skolā pabeidza 38 dalībnieki, kuri 

saņēma Latvijas Nacionālā kultūras centra apliecības. 

 

Novada muzeju darbība 

 

2022.gadā Naujenes Novadpētniecības muzejā, Skrindu dzimtas muzejā un Raiņa mājā 

Berķenelē tika atklātas 33 izstādes, noorganizēti 19 pasākumi. Kopējais apmeklētāju skaits 

pārskata gadā sasniedza 6198 (2020.gadā – 6382, 2021.gadā – 4977).   

Pirmo reizi trīs muzeju sadarbībā tika organizēts Augšdaugavas novada kultūras 

mantojuma vērtību izpētes konkurss un seminārs. No 20. līdz 22.jūnijam jaunieši kopīgi darbojās 

seminārā, kura programma bija piepildīta ar dažnedažādām aktivitātēm – ekskursijām, radošajām 

darbnīcām un meistarklasēm, lekcijām, kvestiem. 

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/jauniesi-peta-augsdaugavas-novada-

kulturas-mantojuma-vertibas/  

 

 
62.attēls. Semināra dalībnieki pie Slutišķiem 63.attēls. Semināra dalībnieki pēc apbalvošanas 

Raiņa mājas Berķenelē organizētie pasākumi 

 

- Pasākums „Sveču diena”.  

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/svecu-diena-daudz-jaed-un-jasmejas/  

- Pasaules dzejas dienas ietvaros „Dzejas un pavasara svētki”.  

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/dzejas-un-pavasara-svetki-berkenele/  

61.attēls. “Deju skolas 9” nodarbības un apliecības saņemšanas pasākums 

http://rainamaja.lv/jauniesi-peta-augsdaugavas-novada-kulturas-mantojuma-vertibas/
http://rainamaja.lv/jauniesi-peta-augsdaugavas-novada-kulturas-mantojuma-vertibas/
http://rainamaja.lv/svecu-diena-daudz-jaed-un-jasmejas/
http://rainamaja.lv/dzejas-un-pavasara-svetki-berkenele/


61 

 

- Tradicionālo prasmju skolas „Satiec savu meistaru” ietvaros skalu grozu pīšanas darbnīca 

meistara Andra Kačkāna vadībā. 

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/berkenele-apguva-skalu-grozu-pisanu/  

- Muzeju nakts pasākums.   

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/raina-maja-berkenele-aizvadita-muzeju-

nakts/ . 

- Vasaras saulgriežu radošā meistarklase kopā ar augu vilnas meistaru – dziednieku Ritvaru 

Toču.  

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/3065-2/ 

- Dzejas dienas „Saules spēkā sirdis silda”.  

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/aizvadits-dzejas-dienu-pasakums-saules-

speka-sirdis-silda/  

- Skatuves runas konkurss “Zelta sietiņš”.  

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/veiksmigi-aizritejis-skatuves-runas-

konkurss-zelta-sietins/  

- 2022. gada tūrisma sezonas noslēguma pasākums ar G. Andrijausku 

Informācija par pasākumu: http://rainamaja.lv/raina-maja-berkenele-mandolinu-

skanejuma-nosledz-2022-gada-aktivo-turisma-sezonu/ 

 

  
64.attēls. Dzejas un pavasara svētku dalībnieki 21.03.2023. 

  
65.attēls. Dzejas diena „Saules spēkā sirdis silda” 09.09.2023.                    

http://rainamaja.lv/berkenele-apguva-skalu-grozu-pisanu/
http://rainamaja.lv/raina-maja-berkenele-aizvadita-muzeju-nakts/
http://rainamaja.lv/raina-maja-berkenele-aizvadita-muzeju-nakts/
http://rainamaja.lv/3065-2/
http://rainamaja.lv/aizvadits-dzejas-dienu-pasakums-saules-speka-sirdis-silda/
http://rainamaja.lv/aizvadits-dzejas-dienu-pasakums-saules-speka-sirdis-silda/
http://rainamaja.lv/veiksmigi-aizritejis-skatuves-runas-konkurss-zelta-sietins/
http://rainamaja.lv/veiksmigi-aizritejis-skatuves-runas-konkurss-zelta-sietins/
http://rainamaja.lv/raina-maja-berkenele-mandolinu-skanejuma-nosledz-2022-gada-aktivo-turisma-sezonu/
http://rainamaja.lv/raina-maja-berkenele-mandolinu-skanejuma-nosledz-2022-gada-aktivo-turisma-sezonu/


62 

 

  
66.attēls. Skatuves runas konkurss “Zelta sietiņš” 16.09.2023. 

Skrindu dzimtas muzeja organizētie pasākumi 

 

- Represēto tikšanās pasākums “Vēstures stunda muzejā”. 

- Lieldienu pasākums skolēniem “Kopā ar Lieldienu Lielo zaķi”.  

- Muzeju nakts pasākums “No putekļiem āra, no dūmiem – ļausimies pavasarim un 

atjaunotnei ”.  

- Projekta “Talku tradīcijas Augšdaugavas novadā” noslēguma pasākums 2022.gada 

9.septembrī. 

 

 

 

 
67.attēls. Vēsturnieks un talku tradīciju pētnieks Arnis Slobožanins un filmas operators Sergejs Čakāns uzrunā klausītājus 

- Izstādes “Latgales virtuves garša” atklāšanas pasākums 2022.gada 15.novembrī. 

 



63 

 

 
68.attēls. Saimniece I. Stabulniece 

 
69.attēls. Saimniece V. Kudiņa 

 

Naujenes Novadpētniecības muzejs 

    

2022.gada 13.maijā Slutišķu sādžā, piedaloties Latvijas Republikas Kultūras ministrijas, 

Augšdaugavas novada pašvaldības, projektā iesaistīto sadarbības partneru un vecticībnieku 

kopienas pārstāvjiem, tika atklāta ERAF atbalstītā projekta “Rīteiropas vērtības” ietvaros 

restaurētā vecticībnieku sēta “Upāni”. 

  

  
70.attēls. Sētas “Upāni” pamatekspozīcijas „Vecticībnieku lūgšanu istaba”, „Galdnieka amats Latgalē 20.gs. 1.pusē”,  

„Lopkopība   Latgalē 20. gs. 1.pusē”, atklātais priekšmetu krājums  un izstāžu daļa sincēs 

14. maijā Naujenes Novadpētniecības muzejā tika rīkots Eiropas muzeju nakts pasākums, 

Muzeju nakts pasākuma kulminācijā apmeklētājus sagaidīja mirdzoša Špoģu Mūzikas un mākslas 

skolas vides objektu parāde.   



64 

 

  
71.attēls. Muzeju nakts pasākums Naujenes Novadpētniecības muzejā. 14.05.2022. 

2022.gadā turpinājās starptautiskā sadarbība ar Vācijas Osnabrikas novada biedrību "Trīs 

pakāpieni". Biedrības pārstāvji: Osnabrikas apgabala Hasbergenas pašvaldības mērs – Adrians 

Šefers [Adrian Schäfer], Osnabrikas ebreju kopienas kantors Baruhs Čauskins, Osnabrikas geto 

muzeja direktors Mihaels Ganders, geto muzeja biedrības pārstāvis Georgs Kanšmaijers un 

biedrības “Drei Stuffen” pārstāve Rita Biferte piedalījās Naujenes Novadpētniecības muzeja 

rīkotās izstādes “Dzīve Višķu miestā” atklāšanas pasākumā.  

 

    
72.attēls. Delegācija no Vācijas izstādes “Dzīve Višķu miestā” atklāšanas pasākumā iepazīstas ar izstādi 

Augšdaugavas novada bibliotēku metodiskā centra darbība 

 

Augšdaugavas novada Kultūras pārvalde 2022.gada turpināja Augšdaugavas novada 

pagastu bibliotēku krājuma komplektēšanu ar centralizētu iepirkumu, paredzot 0,84 euro uz vienu 

iedzīvotāju, jeb 32 800 euro grāmatu iegādei. Salīdzinot ar 2021.gadu, uz vienu iedzīvotāju 

paredzētie līdzekļi samazinājās par 0,39 euro. Tika iepirkti 3224 grāmatu eksemplāri, kas ir par 

100 eks.,  jeb 3% vairāk nekā 2021.gadā. 

Apjomīgs darbs tika veikts piedaloties Kultūras ministrijas atbalstītajā vērtīgo grāmatu 

iepirkumā, kura ietvaros no LNB visām pagastu bibliotēkām tika nodoti 718 grāmatu 

eksemplāri 7407 euro vērtībā. Kopumā novada bibliotēkas bez atlīdzības saņēma 1181 grāmatu 

11201 euro vērtībā, bet dāvinājumos 340 grāmatas 1907 euro vērtībā. 

 

Kultūrizglītība Augšdaugavas novadā 

 

Špoģu Mūzikas un mākslas skolas darbība 

2022.gadā skolā mācījās 181 skolēni. Skola savu darbību organizē Špoģos un mācību 

punktos Kalupē, Vabolē un Kalkūnos.  

 2022.gadā skolu absolvēja 10 audzēkņi (3 mākslā, 1 klavierspēlē, 3 akordeona spēlē un      

3 vokālā mūzikā). 

 

Pasākumu organizēšana un dalība konkursos               

2022.gadā skola organizēja: 



65 

 

- VII Netradicionālās modes skates konkursu Latvijas mākslas skolām “Planētas, Kosmoss. 

Visums.” 

Skolas audzēkņi un pedagogi aktīvi piedalījās mūzikas un mākslas konkursos un festivālos: 

- 50. Starptautiskajā bērnu mākslas izstādes - konkursā “Lidice 2022” (Latvijas kārta, Rīgā) 

- Konkursa laureāti: Ieva Rubika, Evelīna Šilvāne, Jekaterina Laskina, Einārs Juhņevičs, 

Maksims Ivanovs, Nikolajs Obrazcovs, Markuss Miglāns. 

 
73.attēls. “Lidice 2022”, autors: Evelīna Šilvāne 

 
74.attēls. “Lidice 2022”, autors: Ieva Rubika 

- Radošo darbu konkursā “Misija krupis. Izglāb princi!”  Siguldā. 

- XIX starptautiskajā akordeonistu – solistu  konkursā „Naujene – 2022″ - Rolands 

Kļavinskis – 1.vieta, Einārs Juhņevičs - 2.vieta,  Rinalds Simanovičs, Antons Gatiņš, 

Dmitrijs Karpečkovs – 3.vietas.  

- Mūzikas festivālā “Muzicējam ar prieku” Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 

vidusskolā. 

- Praktisko mākslu festivālā “Pārvērtības” Krāslavā. 

- I Starptautiskajā akordeonistu konkursā „CONCORD OF SOUNDS 2022”,  Mārupes 

Mūzikas un mākslas skolā sadarbībā ar Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 

akordeona klasi - Dmitrijs Karpečkovs – 1.vieta, Einārs Juhņevičs, Rinalds Simanovičs, 

Antons Gatiņš, Rolands Kļavinskis, akordeonistu kvartets – 2.vietas. 

- Zīmējumu konkursā “Mūsu pasaule, mūsu nākotne”, konkursa organizētāji Latvijas 

Nacionālais mākslas muzejs un Latvijas Banka - Laureāti: Nikolajs Obrazcovs, Rodrigo 

Jaudzems, Markuss Miglāns,  Einārs Juhnevics, Katrīna Ašķeļaņeca, Dāvids Ļaļins, 

Daniels Bitenieks, Jekaterina Laskina, Valerija Trofimova, Viktorija Davidoviča, Mihails 

Rakickis, Renārs Matisāns, Laura Mickeviča. 

- Jauno mākslinieku konkursā “Ar Purvīša acīm” Ogres Mūzikas un mākslas skolā - Ieva 

Rubika – 3.vieta, Gabriela Kravale – atzinība. 

- VI Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un lauku mūzikas un mākslas skolu vokālās un 

vizuālās mākslas konkursā “Skani, tēvu zeme!” Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolā - Elīza 

Daniela Cīrule – 1.vieta, Maksims Ivanovs - 2.vieta, Juris Suzveida – 3.vieta, Evelīna 

Šilvāne, Marika Zeile – atzinības. 

- 9. vizuāli plastiskās mākslas konkursā “Priekules Ikars”, Priekules Mūzikas un mākslas 

skolā - Diana Ņikitina – 1.vieta, Angelīna Gatiņa – 2.vieta. 

 



66 

 

 
75.attēls. Priekules Ikars”, autors: Angelīna Gatiņa 

 
76.attēls “Priekules Ikars”, autors Diana Ņikitina 

 Koncertā veltīta Latvijas Neatkarības proklamēšanas dienai Kalupes pagasta kultūras centrā. 

- V Vislatvijas akordeonistu – izpildītāju konkursā  Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 

vidusskolā - Antons Gatiņš, Rolands Kļavinskis, Dmitrijs Karpečkovs – 1.vietas. 

- VI Starptautiskais gleznošanas konkursā "Vilnis Lielupē" Salgales Mūzikas un mākslas 

skolā - Emīls Aleksejevs – 1.vieta, Anastasija Vasiļjeva - 3.vieta. 

- 5. Vizuālas mākslas konkursā “Gaujas mozaīka Ādažos”, Ādažu Mūzikas un mākslas skolā 

- Laura Mickeviča – 2.vieta. 

         

 
77.attēls. “Vilnis Lielupē”, autors: Emīls Aleksejevs 

 
78.attēls. “Gaujas mozaīka Ādažos”, autors: Laura 

Mickeviča 

 
79.attēls. 5.klases audzēknis Rolands Kļavinskis un 

skolotāja Vija Petrova 

 
80.attēls. Mūzikas studija “Lauku studija” 

2022.gada 12.maijā akordeona spēles 5.klases audzēknis Rolands Kļavinskis un skolotāja 

Vija Petrova saņēma Kultūras ministrijas balvu par augstiem sasniegumiem starptautiskajos 

konkursos. 

 

Skolas instrumentālās mūzikas studijas “Lauku studija” darbība 

2022.gadā studijas vokāli instrumentālās grupas piedalījās kultūras pasākumos un koncertos: 



67 

 

- Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un 

popgrupu festivālā – konkursā “No baroka līdz rokam” - grupa “Bulta” – III pakāpe. 

- Kultūras pasākumā Daugavpils pilsētās svētku ietvaros. 

- Līgo svētku koncertā Višķu estrādē. 

- Kultūras pasākumā Augšdaugavas novada pašvaldības darbinieku sporta un atpūtas svētku 

ietvaros. 

- Koncertā Rēzeknes novada Kaunatas pagasta jauniešu sporta svētku ietvaros. 

- Kultūras pasākumā Augšdaugavas novada jauniešu pasākuma “{Piedzīvojumu 

meklējumos” ietvaros (Maļinova pagastā). 

- Koncertā veltīta Dzelzceļnieku dienai atpūtas bāzē “Vīrogna”. 

- Kultūras pasākumā Višķu pagasta svētku ietvaros. 

- Jauniešu festivālā “Artišoks 2022” Daugavpilī. 

Skolas Tautas lietišķās mākslas studijas “Pūpoli” darbība 

2022.gadā studija piedalījās lielākajos radošajos pasākumos: 

- Mākslas akcijā “Satiec savu meistaru”, klūgu pīšanas radošā procesa demonstrējumu 

organizēšana Špoģos un Naujenē. 

- Pinumu darbnīcas un izstādes organizēšana Višķu pagasta svētku ietvaros. 

- Lietišķās mākslas darbu veidošana dalībai izstādē XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 

XVII Deju svētku ietvaros. 

 

Naujenes Mūzikas un mākslas skolas darbība        

Audzēkņu skaits: 2022.mācību gadā skolas audzēkņu skaits uz 01.09.2022. - 154, t.sk. (126 

- mūzika, 28 - māksla). 

Absolventi: 2021./2022.. mācību gadā – 7  audzēkņi, t.sk. (2 – mūzika, 5 – māksla). 

Skolā veiksmīgi turpina darboties 4 amatiermākslas kolektīvi: 

- Naujenes Akordeonistu orķestris – 25 dalībnieki (vadītāja T.Jukuma). 

- Naujenes Pūšamo instrumentu orķestris  – 31 dalībnieki (vadītājs J.Grinberts). 

- Naujenes Instrumentālais ansamblis – 12 dalībnieki (vadītājs G. Kagans). 

- Interešu izglītības pulciņš – Pūšamo instrumentu orķestris – 29 dalībnieki (vadītājs 

M.Zaletilo). 

Pasākumu organizēšana un dalība konkursos 

2022.g. Skola organizēja 2 starptautiskus konkursus, kas nodrošināja Augšdaugavas 

novada atpazīstamību: 

- V Starptautiskais pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss  

“Naujene WIND”. Konkurss norisinājās no 24. līdz 28. ebruārim. Konkursa dalībnieku 

noklausīšanās notika attālināti, vērtējot video ierakstus. 

- XIX starptautiskais akordeonistu – solistu konkurss “Naujene 2022”.  (04.2022.).      

Konkurss norisinājās no 8. līdz 11. prīlim. Konkursa dalībnieku noklausīšanās notika 

attālināti, vērtējot video ierakstus. 

Audzēkņu un kolektīvu dalība citu iestāžu organizētos pasākumos, festivālos, konkursos, valsts 

konkursos: 

− VIII atklātais reģionālais bērnu radošuma konkurss "Pretī saulei" (01.2022.). Anastasija 

Ņikitina (eifonija, pedagogs Aleksejs Petrovs)  un Arina Mikulāne (akordeons, pedagogs 

Giršs Kagans) ieguva Diplomu par I vietu, Veronika Panovska (akordeons, pedagogs 

Tatjana Jukuma) un Solvita Bizņa (klarnete, pedagogs Oksana Šeršņova)  ieguva Diplomu 

par II vietu, Jana Filipova (vijole, pedagogs Svetlana Blaževiča)  ieguva Diplomu par III 

vietu.  

− Starptautiskais muzikālo, virtuālo festivālu  konkurss Izraelā «Gates of Hope», (01.2022.).  

            Olga Jukuma klavieres (skolotājs Gļebs Beļajevs), kura ieguva Diplomu par I vietu 

− II Starptautiskais instrumentālais konkurss “ZELTA ATSLĒGAS” – Tiešsaistē 

akordeonistiem un pianistiem - solo dziedātajiem, ansambļiem un orķestriem. (02.2022.)  



68 

 

Starptautiskā konkursā skolas instrumentālais ansamblis saņēma I vietu instrumentālā 

kategorijā, diplomu par godalgoto prezentāciju konkursa ietvaros, pateicības rakstu par 

piedalīšanos, kā arī pašu galveno balvu GRAND PRIX visā konkursā. 

− Vizuālās mākslas konkurss «Klimata pārmaiņas  - ko Es varu darīt?» (05.2022.) 

− IV Latgales jauno vijolnieku konkurss (attālināti), 03.2022. 

− ATKLĀTA SKIČU KONKURSA “Subates vēsturiskā centra apbūves saglabātāja un 

uzturētāja Goda zīme” (04.2022.).  

− Skiču konkursu organizēja Subates pilsētas un Prodes pagasta pārvaldes Subates kultūras 

nams. Tas ir atklāts skiču konkurss grafiskajai zīmei - simbolam uz mājas fasādes. Sintija 

Derjabo saņēma Diplomu par iegūto III vietu. 

− Jaunās Viļņas Mūzikas skolas Tauras Adamovičius I Starptautiskais pūšaminstrumentu 

spēles jauno izpildītāju konkurss (04.2022.). 5.klases audzēkne Anastasija Ņikitina 

(pedagogs A.Petrovs) izcīnīja  godalgoto I  vietu. 

− Netradicionālās modes skate – konkurss “KOSMOSS, PLANĒTAS, VISUMS” 

(04.2022.) 

− 29.aprīlī notika Špoģu Mūzikas un mākslas skolas rīkotais netradicionālās modes 

skate-konkurss “KOSMOSS PLANĒTA VISUMS”, kur piedalījās skolas no visas Latvijas. 

Naujenes Mūzikas un mākslas skola startēja ar divām kolekcijām jaunākajā grupā un 

ieguva 1. un 3.vietu. 

 

 

  
81.attēls. Kolekcijas “ SVEŠIE” autori: Katrīna Kuļikova, Austra Suseja, Aleksandra Solima, Milāna Siņicina, Darija Borovika, 

Martins Gasčuks (skolotāja Anita Jasinska ) 

− XIV Starptautiskais akordeonistu konkurss “Ascoltate 2022” (05.2022.). Akordeonistu 

orķestris (mākslinieciskā vadītāja Tatjana Jukuma) ieguva GRAND PRIX balvu, kā arī 

akordeonistu ansamblis (pedagogs Tatjana Jukuma), ieguva II vietu. 

− XI Starptautiskais mazpilsētu un lauku mūzikas skolu konkurss Pūšaminstrumentu spēles 

audzēkņiem OZOLNIEKI 2022 (attālināti) 05.2022. 

− Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncerts, Preiļi (05.2022.). 

 

  
82.attēls. Latgales novada pūtēju orķestri Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncertā Preiļos 



69 

 

− Starptautiskās bērnu dienas ietvaros, Starptautiskais pasākums - koncerts “Laimīgs bērns– 

stiprā Valstī“ Jaunās Viļņas mūzikas skolā (Lietuva) 05.2022. Pasākumā piedalījās labākie 

audzēkņi no labākām skolām no Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un Polijas. No Naujenes 

Mūzikas un mākslas skolas piedalījās 5. klarnetes spēles klases audzēkne Solvita Bizņa, 

koncertmeistars Gļebs Beļajevs.  

                   
83.attēls. Mūzikas un mākslas skolas delegācija Jaunās Viļņas mūzikas skolā (Lietuva) Starptautiskā pasākumā- koncertā 

‘’Laimīgs bērns – stiprā Valstī’ 

− Starptautiskā bērnu aizsardzības diena «Vasariņu sveicinām» Maļinovā 06.2022. 

 

   
84.attēls. Akordeonisti Alise Gāga, Martins Livdanskis, Arina Mikulāne (ped. Giršs Kagans), pedagogi N. Sļusars (vijole) un G. 

Kagans (akordeons) 

− XXII Tautas mūzikas svētki Jaunjelgava 06.2022. Naujenes Mūzikas un mākslas skolu 

pārstāvēja Instrumentālais ansamblis. 

− Daugavpils pilsētas svētki (06.2022.). 

 

   
85.attēls. Naujenes Mūzikas un mākslas skolas Instrumentālais ansamblis 

- Pasākums «Tauru skaņas Vaboles parkā» 06.2022. 



70 

 

 

   
86.attēls. Naujenes Mūzikas un mākslas skolas Pūtēju orķestris (diriģents J.Grinberts) 

- Naujenes pagasta svētki (09.2022.) 

 

   

 
87.attēls.  Naujenes Mūzikas un mākslas skolas Vizuāli 

plastiskās mākslas audzēkņi 

 
88.attēls. Naujenes Mūzikas un mākslas skolas Pūtēju 

orķestris 

- VI Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un lauku Mūzikas un mākslas skolu vokālās un 

vizuālās mākslas konkurss «Skani tēvu zeme» 10.2022. 

- Latvijas mazākumtautību kultūras un mākslas festivāls “Vienoti dažādībā-2022” Rīgā, 

11.2022. 

- Naujenes Mūzikas un mākslas skolas Pūtēju orķestra dalība Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienai veltītā koncertā Silenes kultūras namā, Silenē 11.2022. 

 

Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas darbība 

 

2022.gadā skolā mācījās 168 audzēkņi. 

Izglītības programmas darbojas Ilūkstē (Jēkabpils ielā 5 un Raiņa ielā 33A), kā arī Mākslas 

klase Bebrenes muižā un Mūzikas programma Subatē, Sventē. 

2022.gadā skolu absolvēja 17 audzēkņi (6 audzēkņi mākslā,11 audzēkņi mūzikā). 



71 

 

 
89.attēls. Mūzikas klases absolventi 

Skolā darbojas interešu izglītības programma mūzikā: 

Popgrupa “MIX” (jaunākā, vidējā un vecākā grupa) un mūzikas studija “Mazās notiņas”. 

Pasākumu organizēšana un dalība konkursos 

Skola organizēja ikgadējo “VI Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un lauku mūzikas un 

mākslas skolu vokālās un vizuālās mākslas konkursu „Skani, tēvu zeme!””, kuram ir plašs 

skanējums ne tikai Latvijā, konkursā piedalās arī Lietuvas vokālisti. 2022.gada konkursā piedalījās 

27 vokālisti no Latgales, Sēlijas un Lietuvas mūzikas skolām, Vizuālās mākslas konkursa sadaļā 

piedalījās 11 skolas no Latgales un Sēlijas, Zemgales ar 157 darbiem glezniecības un grafikas 

tehnikās. 

 
90.attēls. Mūzikas sadaļas laureāti 

Konkursa laureātu darbus Vizuālajā mākslā varēja apskatīt Ilūkstes Bērnu bibliotēkā un 

Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas vestibilā līdz 2023.gada februārim. 

Skolas audzēkņu un pedagogu dalība mūzikas un mākslas konkursos un izstādēs: 

- XI Terēzes Brokas Jauno dziedātāju konkurss - piedalās 5 vokālisti un trio. Tabita Čamāne 

II vieta, Ksenija Ļešķeviča III vieta (pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš ),  Anastasija 

Vorslovāne  III vieta (pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš), trio: Gabriela Sutiņa-

Zutiņa, Anastasija Vorslovāne, Ksenija Ļešķeviča - III vieta (pedagogs I.Ašķeļaņeca) 

- Valsts konkurss “Kurators” fināls, Patrīcija Jaseviča (pedagogs Ilona Linarte-Ruža), Elza 

Zībārte (pedagogs Nataļja Krjukova) 

 



72 

 

 
91.attēls. Elza Zībarte 

 
92.attēls. Patrīcija Jaseviča 

- V Starptautiskais pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss „Naujene WIND 

2022”. Paula Kraševska II vieta (pedagogs R.Žilvinska, KCM T.Dvorecka), Elīza Repkova 

II vieta (pedagogs O.Šeršņova, KCM E.Zariņš), Raivis Kraševskis II vieta (pedagogs 

G.Ratnieks, KCM E.Zariņš) 

- The International Festival-Contest “Estrellas Brilliantes”, Spain. Ksenija Ļešķeviča II vieta 

(pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš), Anastasija Vorslovāne II vieta (pedagogs 

I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš) 

- III Starptautiskais pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss „WIND STARS 

2022” Raivis Kraševskis II vieta (pedagogs G.Ratnieks, KCM E.Zariņš)   

- Skiču konkurss “Subates vēsturiskā centra apbūves saglabātāja un uzturētāja”  Goda zīme. 

Piedalījās 5 audzēkņi (pedagogs Ilona Linarte-Ruža) Pateicība par dalību. 

- III Starptautiskais klaviermūzikas konkurss Mūzikas un mākslas skolām “Klajojanti 

muzika”, Zarasi (Lietuva) Kristers Kuosa II vieta (pedagogs T.Dvorecka), Elvis Zarinieks 

II vieta (pedagogs T.Dvorecka), Viktorija Rāzna II vieta (pedagogs I.Zdanovska) 

- II STARPTAUTISKAIS OSKARA STROKA JAUNO PIANISTU KONKURSS, 

Daugavpilī Kristers Kuosa III vieta (pedagogs T.Dvorecka), Elvis Zarinieks III vieta 

(pedagogs T.Dvorecka), Viktorija Rāzna IIIvieta (pedagogs I.Zdanovska). 

- Jauno vokālistu konkurss “Skaņais bolss”, Rēzekne. Piedalījās trīs dalībnieki, Anastasija 

Vorslovāne III vieta (pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš). 

- Latvijas Jauno vokālistu akadēmiskās un mūsdienu estrādes konkurss “Uzstaro 2022”.  

Ksenija Ļešķeviča I vieta  (pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš), Tabita Čamāne II vieta 

(pedagogs D.Paukšte, KCM E.Zariņš), Elīna Gerasimova III vieta (pedagogs D.Paukšte, 

KCM E.Zariņš), Magdalēna Čamāne - Slavinājums (tituls SAULES STARU 

PAVĒLNIECE) (pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš), Anastasija Vorslovāne - 

Slavinājums (tituls PAVASARA ZIEDU BALSS) (pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM 

E.Zariņš), Trio: Gabriela Sutiņa-Zutiņa, Anastasija Vorslovāne, Ksenija Ļešķeviča III vieta 

(pedagogs I.Ašķeļaņeca). 

- II LATVIJAS JAUNO VOKĀLISTU AKADĒMISKĀS UN MŪSDIENU ESTRĀDES 

DZIEDĀŠANAS KONKURSS „UZSTARO 2022” Tabita Čamāne II vieta (pedagogs 

D.Paukšte, KCM E.Zariņš), Ksenija Ļešķeviča I vieta (pedagogs I.Ašķeļaņeca, KCM 

E.Zariņš), Elīna Gerasimova III vieta (pedagogs D.Paukšte, KCM E.Zariņš), Trio: Gabriela 

Sutiņa-Zutiņa, Anastasija Vorslovāne, Ksenija Ļešķeviča III vieta (pedagogs 

I.Ašķeļaņeca). 

- III-ojo Tarptautinio muzikos ir meno mokyklų fortepijoninės muzikos konkurso,, 

Klajojanti.muzika “ Kristers Kuosa II vieta (pedagogs T.Dvorecka), Elvis Zarinieks II vieta 

(pedagogs T.Dvorecka),Viktorija Rāzna II vieta (pedagogs I.Zdanovska).   

- Starptautiskais jauno mūziķu konkursu ”Mazie talanti 2022”, Utena. Kristers Kuosa 

Laureāta diploms (pedagogs T.Dvorecka). 

- Konkurss “Sibīrijas bērni”, Rīga. Piedalījās 5 audzēkņi, Dairis Permanisckis - Atzinība 

(apbalvošanas ceremonija Prezidenta pilī, Rīgā). 



73 

 

- Arvīda Žilinska VII jauno vokālistu konkurss, Jēkabpils. Tabita Čamāne - Galvenā balva 

(pedagogs D.Paukšte, KCM E.Zariņš), Anastasija Vorslovāne - Atzinība (pedagogs 

I.Ašķeļaņeca, KCM E.Zariņš). 

- XI Starptautiskais mazpilsētu un lauku mūzikas skolu konkurss Pūšaminstrumentu spēles 

audzēkņiem OZOLNIEKI 2022. Elīza Repkova III vieta (pedagogs O.Šeršņova, KCM 

E.Zariņš). 

- Latvijas Bankas zīmējumu konkurss “Mūsu pasaule, mūsu nākotne”. Piedalījās 30 

audzēkņi. Finālisti - Sintija Vidže, Patrīcija Strode, Samanta Celpanova, Aurēlija 

Potjomkina, Ralfs Adernieks, Zane Fjodorova, Natālija Jaseviča, Digna Valtere, Monta 

Pupiņa, Laura Laizāne, Patrīcija Jaseviča, Mareks Līnis, Ervīns Vasiļevskis, Evelīna 

Simanoviča, Daira Brīvība. 

- Latvijas bērnu un jauniešu solistu un popgrupu festivāls-konkurss “POPFESTJŪRMALA 

XIII”. Popgrupa MIX (vecākā) I pakāpe (pedagogs Oksana Šeršņova) Popgrupa MIX 

(jaunākā) III pakāpe (pedagogs Oksana Šeršņova). 

- Jaundarbu konkurss mākslā, veltīts komponista Jāņa Ivanova piemiņai Preiļu MMS. 

Piedalījās 18 audzēkņi. David Perepelytsya III vieta, Patrīcija Jaseviča II vieta (pedagogs 

Aija Upīte). 

- VI Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un lauku mūzikas un mākslas skolu vokālās un 

vizuālās mākslas konkurss “Skani, tēvu zeme!” Tabita Čamāne I vieta (pedagogs Daina 

Paukšte, KCM Tatjana Dvorecka), Kristiāns Martinsons II vieta (pedagogs Daiga 

Martinsone, KCM Ināra Zdanovska), Adelīna Žagariņa III vieta (pedagogs Daiga 

Martinsone, KCM Viola Jasmane), Elvis Stelmaks I vieta (pedagogs Daiga Martinsone, 

KCM Ināra Zdanovska, Flautas solo Laura Sutiņa-Zutiņa, pedagogs R.Žilvinska), Ksenija 

Ļešķeviča II vieta (pedagogs Inga Ašķeļaņeca, KCM Tatjana Dvorecka), Anastasija 

Vorslovāne I vieta (pedagogs Inga Ašķeļaņeca, KCM Ināra Zdanovska). 

- VI Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un lauku mūzikas un mākslas skolu vokālās un 

vizuālās mākslas konkurss “Skani, tēvu zeme!” David Perepelytsya Atzinība (pedagogs 

Aija Upīte), Digna Valtere Azinība (pedagogs Ilona Linarte-Ruža), Armands Stalidzāns III 

vieta (pedagogs Ilona Linarte-Ruža), Monta Pupiņa III vieta (pedagogs Ēriks Valpēters). 

- 8.Republikas mākslas skolu grafikas un tēlniecības un tēlniecības konkurss “ Dzīve kā 

košums”. Monta Pupiņa I vieta (pedagogs Ēriks Valpēters). 

- IV Starptautiskais Jauno dziedātāju Ziemassvētku dziesmu konkurss Dace Zemlicka III 

vieta (pedagogs Daiga Martinsone, KCM Ināra Zdanovska), Linda Viktorija Fjodorova III 

vieta (pedagogs un KCM Inga Ašķeļaņeca), Ksenija Ļešķeviča III vieta (pedagogs Inga 

Ašķeļaņeca, KCM Tatjana Dvorecka), Anastasija Vorslovāne II vieta (pedagogs Inga 

Ašķeļaņeca, KCM Ināra Zdanovska), Kristiāns Martinsons II vieta (pedagogs Daiga 

Martinsone, KCM Ināra Zdanovska).  

 

SPORTS 

 

2022.gadā tika sarīkoti un novadīti 4 novada nozīmes pasākumi, kā arī 11 novada 

čempionāti.   

 

2022. gadā  tika sarīkoti un novadīti šādi novada nozīmes pasākumi: 

- Latvijas čempionāts svarbumbu celšanā garajā ciklā. 

- Novada iedzīvotāju Vasaras sporta spēles. 

- Pašvaldības darbinieku sporta spēles. 

- Motokross “Sēlijas kauss 2022” 



74 

 

 
93. attēls. Motokross “Sēlijas kauss 2022” 

2022.gadā tika novadīti šādi novada čempionāti: 

- Rudens kross. 

- Telpu futbols. 

- Florbols. 

- Novuss. 

- Vieglatlētika. 

- Futbols 7x7. 

- Pludmales volejbols. 

- 3x3 basketbols. 

- Galda teniss. 

- Volejbols. 

- Basketbols. 

 

Novada sportisti piedalījās dažādās Latvijas un starptautiskā mēroga sacensībās:                                                              

 

Vieglatlētika 

 

Baltijas komandu čempionāts U-20 

• Edvīns Hadakovs 1.vieta tāllēkšanā un 1. vieta trīssoļlēkšanā  (treneri Jana un Dmitrijs Hadakovi) 

  

Latvijas čempionāts pieaugušajiem 

• Anna Marija Petrakova 2.vieta 10000m skrējienā  un 3.vieta 3000m skrējienā (treneris Sergejs 

Petrakovs) 

 

Latvijas čempionāts U-20 

• Edvīns Hadakovs 1.vieta tāllēkšanā un 1. vieta trīssoļlēkšanā  (treneri Jana un Dmitrijs Hadakovi) 

• Adriana Kandu 2. vieta vesera mešanā (treneri Jana un Dmitrijs Hadakovi 

• Adriana Kandu 3. vieta diskā mešanā (treneri Jana un Dmitrijs Hadakovi) 

 

Brīvā cīņa 

Latvijas čempionāts U-20 

• Rinalds Skorodihins 1.vieta 92 kg svara kategorijā  (treneris Andrejs Andrijanovs) 

 

Bokss 

Latvijas čempionāts 

• Artjoms Baltrukevičs 2.vieta 67 kg svara kategorijā  (treneris Gļebs Zujevs) 

 

 

 



75 

 

 

Svarbumbu celšana 

Eiropas čempionāts                                                                                                                                       

• Diāna Bulaša – 1. vieta 

   

Latvijas čempionāts 

• Komandai Augšdaugavas novads/DBT 1. vietas Junioru, Jauniešu, Pieaugušo konkurencē, kā arī 

1. vieta kopvērtējumā. 

Novada svarbumbu komandu trenē treneris Ivans Gaļašs. 

 

Armwrestligs 

Pasaules čempionāts 

• Sandris Šedis - 1. vieta 

Eiropas čempionāts 

• Sandris Šedis - 1. vieta 

 
94.attēls. Edvīns Hadakovs 

 
95.attēls. Diāna Bulaša 

 
96.attēls. Sandris Šedis 

 

      

Basketbols 

             Latvijas Reģionālas Basketbola līgas regulārajā čempionātā piedalījās Augšdaugavas 

novada vīriešu komanda. Turnīru noslēdza 13. vietā 

            Latvijas Maxibasket līgā startēja divas Augšdaugavas novada komandas. Vīriešu komanda 

K 40+ un sieviešu komanda 30+ grupās. Abas komandas izcīnīja 1.vietu. 

Novada basketbola komandas trenē basketbola treneris Sergejs Komļevs. 

 
97.attēls. Vīriešu basketbola komanda K 40+ 

Volejbols 

Augšdaugavas novada vīriešu volejbola komanda “Augšdaugava” piedalījās Latvijas 

Nacionālās līgas volejbola čempionātā. Izcīnīja 2.vietu.   



76 

 

Novada volejbola komandu trenē volejbola treneris Edgars Savickis. 

 
98.attēls. Vīriešu volejbola komanda “Augšdaugava” 

Futbols 

Latvijas futbola federācijas čempionāta 2. līgā  komanda FK Kalupe izcīnīja 8. vietu. 

Komandu trenē futbola treneris Aleksandrs Vabiščevičs. 

Latvijas futbola federācijas čempionāta 3. līgā  komanda ANSS izcīnīja 5. vietu. 

Komandu trenē futbola treneris Aleksandrs Vorotinskis. 

 

LSVS 59. SPORTA SPĒLES 

Augšdaugavas novads piedalījās Latvijas un pašvaldību sporta veterānu-senioru savienības 

59. Sporta spēlēs, kur iegūta 3.vieta basketbolā kungiem (vecums 35+) , 3.vieta basketbolā dāmām 

(30+), izcīnīta 14.vieta galda tenisā, 5.vieta novusā, 5.vieta pludmales volejbolā kungiem (40+), 

17.vieta vieglatlētikā un 7.vieta riteņbraukšanā. Kopvērtējumā Augšdaugavas novads, novadu 

grupā ieguva 10.vietu 32 komandu konkurencē. 

 
99.attēls. Sieviešu basketbola komanda D30+ 

VEIKTIE PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI UN 

SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI 

 

Visa svarīgākā informācija par novadu pieejama Augšdaugavas novada pašvaldības 

tīmekļvietnē augsdaugavasnovads.lv. Informācija portālā tiek aktualizēta vairākas reizes dienā. 

2022.gadā tika turpināta sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem. Regulāri gatavotas preses 

relīzes, informatīvie publicitātes materiāli un fotogrāfijas sabiedrības informēšanai par pašvaldības 

darbu. Informācija tika sniegta vietējiem un nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem. Organizētas 

žurnālistu tikšanās un intervijas.  

Lai nodrošinātu atgriezeniskās saiknes uzturēšanu starp pašvaldību un sabiedrību, tika 

sniegtas atbildes uz jautājumiem, kuri tika uzdoti elektroniski. 



77 

 

Ar mērķi veicināt sabiedrības informēšanu par pašvaldības darbību tiek nodrošinātas 

svarīgāko pašvaldības rīkoto pasākumu, pašvaldības domes sēžu un komiteju audiovizuālās 

tiešraides.  

Divpadsmito gadu pēc kārtas tiek izdots pašvaldības bezmaksas izdevums „Augšdaugavas 

Novada Vēstis”, kurā tiek publicēta aktuālākā informācija par novadā notiekošo. Izdevuma tirāža 

2022.gadā - 9240 eksemplāri.  

Laika posmā no 2022.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim tika sagatavoti 74 video sižeti, tie 

tika izvietoti gan pašvaldības tīmekļvietnē, gan pašvaldības sociālo tīklu platformās. 

Visiem interesentiem dažādos informācijas kanālos regulāri tika sniegta informācija par 

pašvaldībā notiekošo. Tika turpināta iedzīvotāju informēšana sociālajos tīklos par aktualitātēm 

pašvaldības darbā.  

Veikta pašvaldības lapas informācijas aktualizācija sociālā tīkla vietnē Facebook un 

Instagram kontā. Facebook pašvaldības lapai sekotāju skaits palielinājies par 810, kas ir +19%, 

salīdzinot ar 2021.gada decembri. Instagram tīklā pašvaldības lapai 2022.gadā sekotāju skaits 

palielinājās par 124 cilvēkiem, kas ir +17%, salīdzinot ar 2021.gada decembri. 

 

DZIMTSARAKSTI 

 

Augšdaugavas novadā  (pēc stāvokļa uz 01.01.2023. pēc Iedzīvotāju reģistra datiem 

ZZDats programmā DZIMTS)  dzīvesvietu deklarējušas 27560 personas, par 500 iedzīvotājiem 

mazāk nekā gadu iepriekš. 2022.gadā novadā dzimuši 117 bērniņi, miruši - 576  novada iedzīvotāji. 

 

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām: 

 

Vecums Skaits uz 01.01.2023. 

0-6 1110 

7-15 1881 

16-18 658 

19-25 1725 

26-40 5388 

41-60 8686 

61-70 4279 

71-80 2341 

81-90 1302 

91-99 184 

100 un vairāk 6 

 

Visvecākais -109 gadi  

  



78 

 

Iedzīvotāju skaits pa pagastiem 

Pagasts Uz 01.01.2023. 

Ambeļu 464 

Bebrenes 738 

Biķernieku 452 

Demenes 1194 

Dubnas 674 

Dvietes 507 

Eglaines 696 

Ilūkste 2328 

Kalkūnes 1931 

Kalupes 1129 

Laucesas 1201 

Līksnas 1033 

Maļinovas 794 

Medumu 777 

Naujenes 4725 

Nīcgales 597 

Pilskalnes 812 

Prodes 212 

Salienas 548 

Skrudalienas 1062 

Subate 574 

Sventes 933 

Šēderes 780 

Tabores 713 

Vaboles 614 

Vecsalienas 532 

Višķu 1540 

 

2022.gadā  Augšdaugavas novada  dzimtsarakstu nodaļā sastādīti civilstāvokļa aktu 

reģistri, t.sk. pa reģistru veidiem:   

 

Reģistru veidi Daugavpils un Ilūkstes novadu 

dzimtsarakstu nodaļas kopā 

Augšdaugavas novada 

dzimtsarakstu nodaļa 

2019. 2020. 2021. 2022. 

Dzimšanas 175 151 100 96 

Laulības 379 244 227 199 

Miršanas 856 942 1428 1079 

Kopā 1410 1337 1755 1374 

 

Laulība 

Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā 2022.gadā reģistrētas 199 laulības: 

• Červonkas pilī - 64 

• Naujenes laulību zālē – 3 



79 

 

• Ilūkstes mākslas un kultūras centrā - 4 

• ārpus pašvaldības noteiktām vietām reģistrētas 18 laulības: 6 - Silenes atpūtas  parkā,    

3 - viesu mājā „Sventes muiža”, 2 - viesu mājā “ Vintāža”, 1 - viesu mājā “Fortūna”,      

2 - viesu mājā ”Enkuri”, 1 - viesu mājā ”Virogna”, 1 - viesu mājā “Ozoliņi”, 1 - viesu 

mājā ”Saliņas”, 1 - Ilūkstē 

• Bez ceremonijas – 76  

29 pāri laulājušies Augšdaugavas novada Romas katoļu baznīcās, no tiem  11 - Līksnas  

draudzē, 8 - Višķu draudzē, 3 - Elernes draudzē, 2 - Ilūkstes draudzē, 2 - Laucesas draudzē, 1 - 

Bebrenes draudzē, 1 - Kalupes draudzē, 1 - Subates draudzē. 

Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā laulības nodaļā noslēguši 32 ārzemju pilsoņi    

(6 - Lietuvas, 14 - Krievijas,  1 - Baltkrievijas, 1 - Itālijas, 4 - Ukrainas,  1 - Vācijas, 1 - Portugāles, 

2 - Izraēlas, 1 - Lielbritānijas, 1 - Grieķijas pilsonis). 

2022.gadā Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā novadīta 2 zelta kāzu jubileju 

ceremonijas. 

2022.gadā Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā izdarīta 91 atzīme laulības 

reģistros par laulības šķiršanu. 

 

Dzimšana   

2022.gadā Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 96 bērniņi, – 52 zēni un 

44  meitenes. 

Novada ģimenēs dzimis 1 dvīņu pāris Ilūkstē - dēliņi – Māris un Raivis. 

20 māmiņām piedzimuši – pirmie bērni, 33 - otrie, 20 - trešie, 11 - ceturtie, 5 - piektie, seši 

un vairāk bērniņi piedzimuši 6 ģimenēs. 

Vārdu izvēle jaundzimušajiem: 

Meitenēm 

Populārākie vārdi: Ksenija - 3, pa 2 - Alise, Karina, Polina, Sofija, Veronika 

Reti vārdi – Amina, Kerija, Matilde, Uļjana. 

Divkāršs – Kerija Paula. 

Zēniem  

Populārākie vārdi: Artjoms - 3, Dāvids - 3, pa divi - Adrians, Dmitrijs, Emīls, Ignats, Raivis. 

Reti vārdi – Arts, Donats, Emirs, Neitans, Sebastians.  

2022.gadā Augšdaugavas novada pašvaldības dome noteikusi bērnu piedzimšanas pabalstu 

vecākiem  300 euro apmērā. 2022.gadā  novada ģimenēm  izmaksāti  139 bērna piedzimšanas 

pabalsti. Reģistrējot bērna dzimšanu, vecākiem tika pasniegta grāmata ”Mans bērns”. 

Miršana 

2022.gadā Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 1079 miršanas. 

 

Dzimtsarakstu nodaļā 2022.gadā: 

Izdotas atkārtotas apliecības, t.sk. 112 

dzimšanas apliecības 85 

laulības apliecības 18 

miršanas apliecības   9 

Veikta civilstāvokļa aktu reģistru aktualizācija 113 

Izdarītas atzīmes laulības reģistros par laulības 

šķiršanu 

89 

Sagatavotas  vārda, uzvārda, tautības maiņas lietas 8 

Izsniegtas izziņas par civilstāvokļa aktu reģistrāciju 1420 

Izsniegtas izziņas  par dokumentu pārbaudi laulības 

reģistrācijai  baznīcās un citās dzimtsarakstu nodaļās 

12 

 



80 

 

 Pašvaldība pauž cerību, ka Augšdaugavas novadā dzims daudz bērnu, veidosies stipras 

ģimenes, bet sirmgalvji dzīvos ilgu un skaistu mūžu. 

 

 

 

 

 

 

Augšdaugavas novada pašvaldības 

izpilddirektora 1.vietniece                                                                           I.Natarova 


